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Vokiečiai Sušaudė 400 Lietuvių
R. HEYDRICH, AUKŠTAS NACIU GESTAPO 

VALDININKAS, PAŠAUTAS PRAGOJĘ
Vokiečiai uždraudė čekams išeiti iš namų, 

paskyrė 10 milijonų kronų premiją

Ragina Naudoti Ūkio Produktus Gumos Gamyboje LIETUVIAI NUŽUDĖ 2 NACIŲ AGENTUS, 
KRAŠTE DIDELIS NEPASITENKINIMAS

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
27 d. — Reinhard Heydrich, vo­
kiečių paskirtas protektorius 
Bohemijai ir Moravijai, šian­
dien tapo pasikėsinto jų užpul­
tas ir sužeistas, skelbia vokie­
čių radijo agentūros.

Heydricho gyvybei pavojus 
jau praėjęs, skelbia 'vokiečiai 
Valdžia paskyrė 10 milijonų 
kronų (apie $400,000) premi­
ją tiems žmonėms, kurie suras 
pasikėsintojus.

Valdžia uždraudė Pragos gy­
ventojams apleisti savo namus 
nuo 9 valandos vakaro iki 9 va­
landos ryto. Kiekvienas gatvė­
je pasirodęs asmuo bus nušau­
tas, jeigu jis nesustos sargybi­
niui paliepus.

Pragoję uždaryti visi kino 
teatrai, teatrai ir viešosios (Su­
eigos. Visas Pragos susiekimas 
sustabdytas.

LONDONAS, geg. 27 d. — 
Vokiečių kontroliuojamos Čeko­
slovakijos radijo stotys skelbia, 
kad R. Heydrich pasikėsintoji] 
užpultas ir sužeistas. Radijas 
grasina, jog vokiečiai pavartos 
nepaprastas represalijas.

Visoje čekų teritorijoje tapo 
paskelbtas nepaprastas stovis. 
Kiekvienas asmuo, skelbia vo­
kiečiai, kuris slepia nusikaltė­

LYBIJOJ “AŠIES” AVIACIJA IR TANKAI 
PRADĖJO PULTI BRITU POZICIJAS

Nacių gen. Rommel karo jėgos stengiasi 
prasiveržti Bir Hacheim, Gazala srityse
KAIRAS, Egyptas, geg. 2’7 

d. — Vokiečių karo jėgos šian­
dien pradėjo pulti dykumoje 
esančias britų pozicijas, skel­
bia karo pranešimas.

Motorizuotos vokiečių dalys 
prasiveržė Bir Hacheim srity­
je, kuri randasi 40 mylių nuo 
Gazala. Britų tankų daliniai pa­
sitiko vokiečius-

Pirmadienio naktį stiprus vo­
kiečių aviacijos dalinys bom­
bardavo užfrontėje esančias 
britų karo jėgas.

Rommel turi 125,000 
kareivių

LONDONAS, geg. 27 d. — 
Balandžio 8 dieną vokiečiai ban­
dė pulti britų pozicijas, bet bu­
vo atmušti.

Britų karo jėgos buvo sustip­
rintos naujai gautais 28 tonų 
tankais, kurie pagaminti Ame­
rikos dirbtuvėse. Paskutinių sa­
vaičių laikotarpy j, vokiečiai at­
gabeno daug karo medžiagos 
ir kareivių į Lybiją.

Apskaičiuojama., kad dabar­
tiniu metu gen. Rommel turi 
apie 125,000 italų ir vokiečių 
kareivių.

Britai griauna Itali­
jos miestus

ROMA, Italija, geg. 27 d. — 
Du stiprų^ britų aviacijos da­
liniai šiandien išmetė daug 

lius arba jiems kitokiu budu 
padeda, vokiečių bus sušaudy­
tas.

Čekoslovakijos valdžia užsie­
nyje bijo, kad pasikėsinimas 
prieš Heydrichą neduotų vokie­
čiams progos išžudyti šimtus 
tūkstančių visai nekaltų pilie­
čių.

Heydrich yra geštapo virši­
ninko padėjėjas ir skaitosi 'vie­
nu aukščiausiu šios nacių po­
licijos valdininku. Praeitais me­
tais Heydrich buvo pasiųstas į 
Pragą, kad nuramintų nepaten­
kintus čekus.

Heydrich Pragoję sušaudė ke­
lis šimtus čekų, o vėliau Hitle­
ris ji paskyrė visos Čekoslo­
vakijos protektorium. Nesenai 
Heydrich važinėjo Prancuzijon, 
ten įsakė sušaudyti 50 prancū­
zų, paskyrė naują Paryžiaus po­
licijos viršininką ir sugrįžo Če- 
koslovakijon.

Vakar vakare R. Heydrich 
pareiškė, jog bus padarytos di­
delės pakaitos visoje Čekoslo­
vakijos administracijoje. Užsie­
ny gyvenantieji čekai mano, 
kad Hitleris yra pasiryžęs in­
korporuoti Čekoslovakiją į Vo­
kietiją. Čekai, norėdami pareik­
šti protestą prieš šį nacių nu­
tarimą, pašovė Heydrichą.

bombų Mesina mieste, Sicilijoj, 
skelbia Italijos štabas.

7 asmenys tapo užmušti ir
26 sužeisti. Sužeistųjų tarpe 
yra 7 jurininkai.

Italai sako, kad britų avia­
cija „sugriovė katedrą, univer­
sitetą ir kelis namus.

Rusai sulaikė vokie­
čių ofensyvą

MASKVA, Rusija, geg. 27 d. 
— Iziumo ir Barvenkovo sri­
tyse sovietų armija visiškai su­
laikė vokiečių ofensyvą, skel­
bia štabo pranešimas.

Vokiečiai nepajėgė prasiverž­
ti, tuo tarpu rusų armija su­
naikino vokiečių prasiveržusius 
dalinius.

Charkovo srityje rusai ne 
tiktai atmušė vokiečius, bet už­
ėmė kelias naujas pozicijas, 
skelbia rusų spauda.

Italų narlaivis pasi­
davė nelaisvėn

FORTALEZA, Brazilija, geg.
27 d. — Valdžios atstovai pa­
skelbė, kad Italijos narlaivis 
“Pamplona” šiandien pasidavė 
nelaisvėn.

“Pamplona” tapo atvilktas į 
šiaurės rytų Brazilijos uostą.

J.A.V. bcmbanešiai kelis kar­
tus bombardavo narlaivius, ku­
rie pasirodė Brazilijos pakraš­
čiuose.

vyr. inžinierius, liudija prieš senato agrikultūros sub-komitetą, kad privatinės 
alkoholio varyklos stoja prieš tai, kad ūkio produktai butų naudojami alko­
holio gaminimui, iš kurio dirbama sintetinė guma. Senatorius Guy Gillette (kai­
rėj) ir komiteto patarėjas Paul Hadlick studijuoja skaitlines.

NUSKANDINO PRIEŠO NARLAFVI. KURIS
SUŽEIDĖ DESTRO JERĮ “BLAKĖLEY”

Priešas paleido torpedą Į Amerikos karo 
laivą Martinikos vandenų zonoje

(
Šios Dienos ——|

KARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Sąjunginin­

kai numušė tris japonų bom- 
banešius, kurie atskrido Mores­
by bombarduoti.

KINIJOJ: Kinwa srityje eina 
smarkios kovos. Kiniečiai sulai­
kė japonus prie šio strateginio 
miesto. Kiniečiai baigia vyti ja­
ponus iš Junan provincijos.

LYBIJOJ: Stiprus “ašies” da­
liniai šiandien puolė britų po­
zicijas Lybi jo j. Britų tankai pa­
stoje naciams kelią Bir Hacheim 
srityje.

ITALIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Mesina miestą Si­
cilijoj.

RUSIJOJ: Charkovo srityje 
rusai užėmė kelias naujas po­
zicijas. Barvenkovo ruože rusai 
visiškai sustabdė vokiečių ofen­
syvą.

ATLANTIKE: Karibų juroje 
Amerikos bombanešys sunaiki­
no priešo narlaivį. Brazilijos 
vandenyse nelaisvėn pasidavė 
Italijos narlaivis “Pamplona”.

Vichy siūlys italams 
Tunisiją

BERNAS, Šveicarija, geg. 27 
d. — Prancūzai tvirtina, kad 
italai pareikalavo Nicos, Kor­
sikos ir žymiai didesnių teisių 
Tunisijoj.

Lavalis yra pasiryžęs pasiū­
lyti italams derybas ‘dėl Tuni- 
sijos, bet jis nenori nusileisti 
Nicos klausime.

Pasakojama, kad Lavalis at­
sistatydinsiąs, jeigu vokiečiai 
su italais būtinai spirsis paim­
ti Nicą arba Korsiką.

— Argentinos užsienio reika­
lų ministeris tvirtina, kad kra­
štas pasiliks neutralus ir ves 
prekybą su Ispanija.

— Japonų premjeras Toge 
sako, kad santykiai su sovietų 
Rusija ir toliau pasiliks neu­
tralus.

— Donald Nelson patarė ne­
nutraukti darbo Memorial die­
ną.

GROS ISLET, St. Lucia, geg. 
27 d. — Priešo narlaivis, ku­
ris pirmadienį’■ torpeda sužeidė 
J.V. destrojerį “Blakeley”, šian­
dien tapo nuskandintas.

Lakūnas Binning gavo įsaky­
mą mėnulio šviesoje patruliuo­
ti Martinikos srityje esančius 
vandenis.

10 mylių atstumoje nuo Mar­
tinikos krantų Binning paste­
bėjo narlaivį ir tuojau paleido 
bombas. Priešo narlaivis buvo 
sunaikintas.

Prancūzai padėjo su­
žeistiems kariams
GROS ISLET, St. Lucia, geg. 

27 d. — Priešo narlaivis pa­
leido torpedą į destrojerį “Blake­
ley”, kai šis patruliavo Marti­
nikos vandenis.

Užpuolimas įvyko prancūzų 
teritorialėj vandenų zonoj ir ga­
li paaštrėti diplomatiniai san­
tykiai.

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 5:19; leidžiasi 

— 8:15.

i Vėliausios Naujienos Į
— Natai uostan įplaukė italų submarinas, kuris atvežė At- 

lantike išgelbėtus vokiečių jurininkus, skelbia Brazilijos valdžia.
— J. Valstybės įteikė Vichy prancūzams protestą dėl pran­

cūzų radijo stoties, kuri vartoja Amerikos stoties ženklus.
—- Mussolini nutarė dar kartą išvalyti fašistų partiją nuo 

visų nepatenkintų elementų.
—- Jugoslavijos partizanai užmušė buvusį Italijos fašistų 

partijos sekretorių Orazio Vėžio. Fašistas buvo sučiuptas Dal- 
macijoj.

— Gen. de Gaulle reikalauja, kad sąjungininkai pripažintų 
laisvų prancūzų valdžią ir skaitytų juos tikrais Prancūzijos at­
stovais.

— Admirolas Esteva, prancūzų gubernatorius Tunisijoj, va­
kar atvyko į Vichy ir tariasi su Lavalio v-ldžios atstovais.

— Kinwa srityje kiniečiai įviliojo 1,500 japonų į tinkamas 
pozicijas ir kulkosvaidžiais visus išžudė.

Prancūzai tuojau suteikė pa­
galbą sužeistiems jurininkams 
ir padėjo nuvilkti laivą į Port 
de France uostą. Sužeistieji nu­
gabenti į Martinikos ligonines.

Siūlo mokėti karei­
viams $50

WASHINGTON, D. C., geg. 
27 d. — Atstovų rūmai šian­
dien pakartotinai nutarė mokė­
ti kareiviams $50 į mėnesį.

Senato ir atstovų rūmų ko­
mitetas buvo pasiūlęs mokėti 
$42, bet atstovų rūmai laikosi 
anksčiau padaryto nutarimo.

Valdžios atstovai tariasi dėl 
18-19 metų vyrų šaukimo ka­
riuomenėn. Prezidentas Roose- 
veitas sako, kad šiuo reikalu 
jis nori šiandien pasitarti su 
gen. Lewis Hershey.

Angliakasiai kaltina 
CIO lyderius

WASHINGTON, D. C., geg. 
27 d. — Angliakasių unijos at­
stovų susirinkime tapo pasiū­
lyta rezoliucija, kurioje CIO 
vadai kaltinami “išdavyste dar-

Komisaras von Renteln Įsakė sušaudyti po 
200 lietuvių už kiekvieną žuvusi nacį

--------------------------- i

LONDONAS, geg. 27 d. — Vokiečių karo vadovybė šian­
dien Lietuvoje sušaudė 400 įkaitų, skelbia iš Stockholm© atėjęs 
United Press pranešimas.

Vokiečiai sušaudė 400 gyventojų, keršydami už nužudytus 
du Vokietijos pareigūnus.

Lietuvai paskirtas vokiečių valdžios komisaras von Renteln 
šiandien oficialiai paskelbė, jog tapo sušaudyti 200 nekaltų as­
menų už kiekvieną žuvusį nacį.

Komisaras von Renteln pridėjo, jog buvo nutarta šaudyti 
200 už vieną todėl, kad padaryti nusikaltimai turėjo nepapra­
stą pobūdį.

Šitokia stipria bausme vokiečiai nori pabaidyti neatsako- 
mingus elementus, kurie deda pastangas sukelti krašte sujudi­
mą ir nepasitenkinimą, tvirtina vokiečių komisaras.

Valdžia nemobili­
zuos darbininku

C-

PHILADELPHIA, geg. 27 
d. — Paul McNutt, darbo jė­
gos komisijos pirmininkas, 
šiandien pareiškė, kad valdžia 
nutarė nemcbilizuoti darbinin­
kų karo darbams.

Pradžioje šis projektas bu­
vo svarstomas, bet dabar ma­
noma, kad galės apsieiti ir be 
mohiliz? rijos. .

McNutt yra įsitikinęs, kad 
Amerikos darbininkai vyks į 
naujai statomas darbo vietas 
savu noru, nereiks vartoti 
prievartos.

R - i

bininkų principams”.
Vakar ir šiandien ėjo labai 

smarkus debatai tarp John 
Lewis ir Ph. Murray.

Angliakasių unija reikalau­
ja, kad CIO sugrąžintų jiems 
apie 7 milijonus dolerių, ku­
riuos savo laiku paskolino. 
Murray nenori pripažinti to­
kios didelės skolos.

Prancūzai muša sa­
vo fašistus

BERNAS, Šveicarija, geg. 27 
d. — Beziers miestelyje, šalia 
Marseilles, prancūzų fašistai 
suruošė demonstraciją, kurioje 
nešė prieš britus nukreiptus 
plakatus.

Vos tiktai prancūzų fašistai 
išėjo į gatves, vietos gyvento­
jai juos užpuolė ir labai smar­
kiai apdaužė.

Vakar vakare tame miestelyj 
prancūzų admirolas Platon pa­
sakė prieš britus nukreiptą kal­
ba.

Gen. B. Somervell pa­
siekė Londoną

LONDONAS, geg. 2’7 d. — 
J.V. armijos tiekimo viršinin­
kas, gen. B. B. Somervell, šian­
dien atvyko Londonan ir posė­
džiauja su britų kariuomenės 
vadais.

Gen. Somervell kelione An­
glį j on parodo, jog atvyks dide­
lė J.V. ekspedicija, skelbia ^bri­
tų laikraščiai.

Aviacijos gen. Arnold, admi­
rolas Towers ir kiti J.V. karo 
vadai matėsi su britų štabo vir­
šininkais ir tarėsi su Churchil- 
liu.

Oficialus vokiečių praneši­
mas sako, kad įkaitai buvo pa­
rinkti iš “sabotažo rengėjų ir 
komunistų” tarpo. )[Kiekv5eną 
nacių priešą, vokiečių agentū­
ros stengiasi apskelbti komuni­
stu.]

Iš pranešimo matyti, kad su­
šaudytųjų tarpe buvo ne vien 
tiktai lietuviai, bet ir Lietuvos 
lenkai.

Berlyne išleistas vokiečių pra­
nešimas sako, kad Lietuvoje 
buvo nužudyti du vokiečiai, ku­
rie dėjo pastangas “atstatyti 
Lietuvą”. Už šių dviejų vokie­
čių nužudymą, vokiečiai įsakė 
sušaudyti 400 įkaitų.

Mes imsimės dar stipresnių 
priemonių ir duosime smūgius 
be jokios atodairos, jeigu Lie­
tuvoje pasikartos toki krūviu: 
veiksmai, skelbia Berlyno pra­
nešimas.

Mes negalime leisti neatsako- 
mingiems elementams skleisti 
nepasitenkinimą ir nervinti žmo­
nes tame krašte, kuriam vokie­
čių kariuomenė davė galimybės 
ramiai dirbti atstatymo darbą, 
baigia nacių agentūros.

KARALIAUČIUS, Vokietija, 
geg. 27 d. — Karaliaučiaus teis­
mas nuteisė mirti 5 asmenis, 
kurie gabeno Lietuvon druską, 
geležį ir akmenį muilui gamin­
ti. 8 šmugelninkų padėjėjai ga­
vo nuo 8 iki 10 metų kalėjimo.

— Weimare, Bielfelde, Kara­
liaučiuje ir kitur vokiečiai nu­
teisė mirti 10 asmenų dėl mai­
sto taisyklių nesilaikymo.

— Baltuose Rūmuose susi­
rinko Pacifiko tarybos nariai 
posėdžiui.

— Japonų kariuomenės da­
liniai iš Burmos ’veržiasi į In­
dijos teritoriją.

— Paryžiuje tapo smarkiai 
apkulti ir išvaikyti Petaino jau­
nimo organizacijos nariai.

NUO
Gegužės 31 Dienos 
Naujienų Raštinės 

VALANDOS
• 

kasdien nuo 8 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet. 

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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Vasarinė mokyklaVasarine mokykla Chicagos viešose mokyklose prasidės' pirmadienį, birželio 29-tą die­ną. Jau dabar mokiniai pra- deda parsinešti namo tam tik­rus laiškus, ant kurių tėvai gali pasirašyti, pažymint ko­kiose klasėse jų vaikai nori užsiregistruoti.Kada mokiniai šiuos pakvie­timus nusineš atgal į mokyklą, administracija po jų peržiūrė­jimo patirs, kokias klases lai­kyti vasarinėje mokykloje. Tik tada bus galima pasamdyti k v a 1 if i kuo t as mokyto j as.Aukštesnės ir pradinės va­sarinės mokyklos prasidės bir­želio 29-tą dieną. Šios mokyk­los yra po priežiūra Chicagos Mokyklų Tarybos. Mokiniai gauna pilną kreditą už sėk­mingą mokymąsi ir išdavimą kvotimų. Nes nėra lėšų vasa­rinėms mokykloms, tai mo­kiniai turi užsimokėti už lan­kymą klasių.Kitam straipsnyje bus išdės­tyta smulkiau apie Chicagos viešųjų mokyklų vasarines mokyklas. , S “i' • •
Miešti? kolegijos^Visi mokiniai, kurie baigia šia vasara aukštesnes mokyk­las Chicago j c bei viešas arba privatines ir kurie tiki įstoti į vieną Chicagos trijų viešų ko­legijų, turi neatidėlioti, bei tuojau paprašyti 'mokyklos ad­ministracijos, kad nusiųstų jų kreditus į pasirinktą kolegiją,— tai paskubins atlikti jų re-, gistravimą. (Taip pat reikia daryti, jeigu mokinys mano lankyti privatinę kolegiją ar­ba universitetą).Chicagoje randasi trys vie­šos miesto kolegijos, kurios dėsto pirmus du kolegijos me­tų kursus. Viena kolegija ran­dasi vakarų miesto dalyj, ki­ta šiaurinėje dalyje, o trečia pietų miesto dalyje.Už mokslą nereikia mokėti,— vien tik už knygas, už labo-, ralorijos reikmenes ir medžia­gą ir tam panašius dalykus. Todėl bertainio iškaščiai yra žemi. Dėl to daugelis jaunimo gali pasinaudoti Šia proga ir gauti dviejų metų kolegijos iš­silavinimą be didelių išlaidų.Šis klausimas irgi bus vė­liau plačiau išaiškintas.

Baigtuvių Iškilmės
Mark White Square rytoj 

įvyks Raudonojo Kry­
žiaus teikiamos pirmos 
pagalbos kurso baigimo 
apeigos. — Panelė Susan 
Mach, kursų mokytoja, 
rengia dideles iškilmes.Užbaigimui savo pirmosios pagalbos kurso, kuri Raudona­sis Kryžius kartu su Civilinės Apsaugos Komisija teikia mote­rims po visą Chicagą, rytoj įvyks “graduation” Mark While Square, Bridgeporte.P-lė Susan Mach, yra vedėja Moterų Veiklos Civilinės Apsau­go Komisijoj šiame distrikte, ’taip-gi buvo mokytoja visų’pir­mosios pagalbos klasių čionais.. Iš viso ji mokino keturias to­kias klases, keturios kurių bu­vo Mark White patalpose. Yra 

viso trys šimtai užbaigusių šį kursą, ir p-lė Mach sako, kad didžiuma jų yra lietuvaitės, kaip ir pati p-lė Mach. Todėl nenuostabu, kad ir graduacijos ceremonijų programoj penkta­dienyje dalyvaus dvi žymios lie­tuvaites dainininkės, p-lės Aldo­na Grigonis ir Albina Kasper. Programą paįvairins ir Andre­jevo šokių mokyklas mokiniai. Kalbėtojai bus žinomi ir svar­bus žmonės Civilinės Apsaugos veikloj. Yra pakviestas ir pat­sai Mayor Kelly, kuris, -aplinky­bėms leidžiant, irgi dalyvaus, ir žinoma, bus principalis kalbėto­jas. Muzikalę dalį programos dargi pagražins ir American Symphony Orkestras, suside­dantis iš 25 muzikantų.Žodžiu, p-lė Mach suplanavo viską tam įvykini, kad jis bu­tų įspūdingas ir ilgai ilgai at­menamas. Įėjimas pagal kvieti­mus tiktai. N. G.

Iš Raudonojo Kry; 
žiaus PranešimųRinkimas įvairių vilnonių šmotukų, nukirptų, nuo vyrų kelnių ir siutų, priežiūroj War Production Board prasidėjo an­tradienyje, gegužės 26 d. Mrs- Frank Hixon yra pirmininkė Raudonojo Kryžiaus Chicagos Skyriais Vilnų Konservacijos programos. Rinkimas ir sorta- vimas šių vilnų yra atliekamas per R. K. produkcijos imosno- ritis darbuotojus ir Moterų Kor­pusą.R. K. prašo, kad jeigu kas tu­ri vilnonių dalykų, drapanų, nertinių, ar kitų dalykų, kad surinkti juos krūvon ir R. K. darbuotojai atvažiuos juos pa­imti. Reikia tik pašaukti tele­fonu WABash. 3250. žinoma, jeigu galima pačiam pristatyti, jeigu ryšulys nepersunkuts, tai adresas yra'616 South Michigan Ave. —o—Chicagos skyriaus 'metinis su­sirinkimas įvyks Stevens vieš­butyje birželio 1 d. Valdyba ir trečdalis direktorių bus renka­ma sekantiems metams. Prieš susirinkimą bus “luncheon” kaip dvyliktą valandą. Chicagos Lietuvių Moterų Klubas, kuris buvo pirmoji lietuvių organiza­cija įsteigti savo liuosnorių dar­buotojų vienetą prie R. K. dar prieš karą, dalyvaus šiame su­sirinkime. —o——«Amerikos Rauti. Kryžius ko­operuoja su Australijos Broad­casting Komisija ir Mutual Broadcasting Systema vedime kasdieninės radio programos, kurioje perduodami asmeniniai pranešimai nuo Amerikos ka­reivių Australijoj savo šeimom Jungtinėse Valstijose. Neitai ra­stas tai dalykas radio istorijoj šioj šaly, naujas projektas pa­gelbsti Baud. Kryžiui išpildyti savo obligaciją, sulig Kongre- sionalio Čarterio, būti tarpinin­ku komunikacijoj tarp vyrų tą|’nyboj ir jų šeinių. Programa girdima Chicagoje iš W.G.N. stoties kiekvieną antradieni, ke­tvirtadienį ir šeštadienį, kaip 10:15 vai. ryto.Kaipo suvenirą šių “broad­casts” R. K. pasiunčia rekordus 

kiekvieno tarnaujančio praneši­mo jo šeimai. Keli tokie rekor­dai jau buvo priimti chicakie- čių kareivių*šeimų.—o—Namų slauginimo skyrius da­bar turi daugiau nei 900 klasių su 20,000 mokinių.Įdomu, ar daug lietuvaičių naudojasi šia puikia proga nau­dingo ir reikalingo išmokti?
Iš Chicagos lietuvių 

Moterų Klubo
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubas ir vėl pasižymėjo: 
aukojo ŪSO.—Metinis su­
sirinkimas. — Valdybos 
rinkimas.Užpraeitą trečiadienį įvykęs Chicagos Lietuvių Moterų Klu­bo metinis susirinkimas buvo į- domus, jeigu ir ne perdaug skaitlingas narėmis.iPer praeitus metus klubas at­liko kelis ypatingai pagirtinus darbuš. Aukojo Raudonam Kry­žiui, pradėjo aktyviai dirbti jo veikloj ; rengė Oak Forest lietu­viams seneliams puikią progra­mą, vaišes ir davė dovanėles, bei aukojo įvairiems kitiems labdarybės tikslams. Tačiau bai­giant savo meto tarnybą 1941- 42 metų valdybos finansų kny­gos parodo dar gražų balansą •kredito pusėj. Tai yra nuopel­nai klubo valdybos ir jo darbš­čių narių.Ne be reikalo tad, kada atė­jom prie 1942-43 metų valdy­bos rinkimo, susirinkimas vien­balsiai pa tvirtini; tą pąčn'ą val­dybą, kurią sudarų/ sekančios ponios-: pirmininkė Della Ku- raitienė; vice-pinniniūkė Ona Kirienė; užrašų sekretorė Van­da Byanskienė; finansų sekreto­rė J. Lapinskienė; iždininkė An- toinetta Kazanaiiskienė. Labda­rybės komisija — ponios B. Pi- variunienė ir O. Stankūnienė. Raudonojo Kryžiaus vieneto pirmininkė — A. Kazanauskie­nė ir jos pagelbininkės A. Yo- naitienė ir B. Baldwin.

Auka ŪSOPrie naujų sumanymų, žino­ma, pirmiausia pasireiškė pa­triotiški jausmai. Klubas nuta­rė paaukoti 325.00 dėl ŪSO. 'Taipgi nutarta rengti vaišių popietį ŪSO centre. Ne tik Klu­bo narės, bet lietuvės moterys iš viso bus kviečiamos paga­minti kokį pyragą, sausainių, lašiniečių, “sandwiches”, lietu­viškų sūrių ir kitų tokių valgių, ir nuvežus į minėtą Centrą (pir­miau gavus iš jų paskirtą die­ną) pavaišinti fenais lankančaus kareivius ir kitus Dėdės Šamo tarnyboj esančius. Kartu nu­vyks ir pačios lietuvės moterys, kad būti to popiečio šeiminin­kėmis.Nuo pat karo pradžios sve­timtautės nuolatos atlieka šiuos kilnius darbus. Todėl bus gra­žu, kad lietuvės tą pat irgi’ pa- darys. Aš suprantu, kad pavie­nės lietuvės dažnai savo iškep­tą pyragą nuveža į tą Centrą, ir tas, žinoma, pagirtina. Bet jeigu susiorganizavus didelė grupė nuvyks kartu’ ir fenais pačios patarnaus, aišku, tas bus įdomiau ir kartu naudingiau kaip svečiams, taip ir lietu­viams. <Kaip tik komisija, kurią su­daro Sally Ridikas, Vanda By-i anskas ir. Nora Gugis sužinos iš Centro, kada paskirs musų vizitui dieną, taip greitai bus pranešta ir kviečiamos visos lie­tuvaitės prisidėti prie šio darbo.Klubas rengiasi vienam tik­rai dideliam darbui rudenį, bet apie tai kitą kartą. -—Taitikaš

Chicagietė lietuvaitė

P-lė Adeline Brachas baigė 
slaugės mokslų 

žada stoti armijos tarnybon.Praeitą antradienį St. Francis Hospital School of Nursing, ku­ri randasi Peoria, Ilk, 'įvyko mokslo baigimo ceremonijos. Šios mokyklos istorijoj 1942 metų graduacijos klasė buvo pati didžiausia. Diplomus gavo net 51 slaugė. Jų tarpe buvo dvi lietuvaitės, viena p-lė Mil­ler, rodos, iš Peoria, antroji chicagietė, p-lė Adeline Bru- chas, duktė musų gerai žino­mos dailės mylėtojos ir popu­liaraus grožio Ša-liono savinin­kės, p. Valerijos Bruchienės.Būdama švelnaus charakterio ir simpatingai aįsinešdama į kiekvieną jauną..ar seną pagal­bos reikalaujantį žmogų. Ade­line nito pat mažens turėjo troš­kimą būti slauge.Kita admiruotrna jos ypaty­bė buvo jos noras įgyti kuo- daugiausia abelnos apšvietos. Kadangi jos motina irgi giliai įvertina mokslą, ji džiaugės, kad abidvi jos dukrelės, Adeline ir Geraldiha, taip noriai lankė mokyklą. Baigusios aukštąją mokyklą, abidvi dar du metus lankė kolegiją ir vėliau kitas mokyklas, kuriose specializavo­si jų parinktose šakose.
Rengiasi stoti armijonPaklausus p-lės Adeline, ko­kie yra jos planai, ateities dar­be, gavome atsakymą “žinoma, aš stosiu į musų šalies tarnybą, kadangi slaugės yra taip labai reikalingos karo laukuose. Imant pačius pirmuosius savo profesijoj žingsnius, aš noriu pradėti su darbu, kuris pilniau-' šiai atatiks musų garbingos pirmtakunės — Florence Night­ingale — priesaikai, aukoti sa­vo gyvenimą palengvinimui žmonių skausmų.” Pavyzdinga mergaitė.Šia proga sveikinu Adeline su baigimu slaugės mokslo, linkė­dama jai geriausio pasisekimo savo profesijos darbe.Sveikinu* ir jos motiną, Vale­riją, ne tik su dukters atsieki-, mu, bet kad ji inteligentiškai išauklėjus abidvi savo dukteris, dabar turi jose tikrai geras drauges. —Nora

Šeimininkės Rolė
Kariškam Gyvenime

Rašo Salomėja (ŠerienėDaugelį moterų Amerikoj karas užklupo tokia žaibo greitumu, jog negalėjo jos staigiai prisitaikinti pasikeitu­siai padėčiai. Teko joms per­gyventi įvairias reakcijas ir norųmis nenoromis pertvarky­ti gyvenimą pagal karo sąly­gas. Bet yra daugelis dar mo­

terų, kurios iki šiam laikui ne­rodo jokio noro nė pasiryžimo taikintis prie karo reikalau­jančių aplinkybių.Kiek teko pastebėti lietuvių moterų tarpe, toks skaičius yra gana didelis. Tai yra mo­terys, 'kurių gyvenimo egzis­tencija pamatuota grynai ma­terialiniais išrokavimais. Jų galvojimo mastas neapima nieko daugiau, išskyrus asme­niškus patogumus, pasipuoši­mus ir apetito patenkinimą. Iš dalies, sakysime, tai natūralus moters geismai. Bet visgi gy­venimas susideda ir iš kilnių sielos vertybių, kurios, tokiam pavojingam laikotarpyje, kaip mes dabar gyvename, turėtų pasireikšti gailestingumu bei atjautimu kitų žmonių nelai­mių.Europoje ignoraneija šalies tikros padėties galėtų būti pa­teisinama, kadangi spaudos cenzūra ir įvairus suvaržymai neduoda progos sužinoti, kas vyksta krašte. Amerikoj radio ir spaudos informacijos anglų ir lietuviu kalbose suteikia pilną galimybę kiekvienai mo­teriai pilnai orientuotis dėl ka­ro rimtumo ir jo grūmojančio pavojaus. Musų vyriškiai au­koja savo gyvybes, o mes mo­terys turime visokiais budais prisidėti prie karo jėgų pasi­sekimo. Nereikalinga mums eiti kovoti karo laukan, gali­ma savo pareigas atlikti savo namuose. Pertvarkymas namų ekonomijos, sumažinimas mai­sto išmetimo, apribojimas iš­laidų apsirengimui, visas tas yra prieinama kiekvienai mo­teriai. Be to, ji gali paaukoti dalį savo liuoslaikio karo lab­darybės darbams.-Lietuvių moterų 'organizaci­jos, kurios dabar aktyviai da­lyvauja humanitariškame dar­be, turi dėti pastangas pa­traukti daugiau pavienių mo­terų ir tobulinti jas įvairiose srityse, taip kad jos galėtų bū­ti daugiau produktingos kraš­to apsaugos reikaluose. Pagir­tiną pradžią padarė Sofijos Barčus Raudonojo Kryžiaus Skyrius, taipgi Chicagos Lie­tuviu Moterų Klubas.
PADĖKOSŽODISVai, kaip liūdna keliauti dy­kumoj. Nors kelias nei akme­nuotas nei duobėtas, betgi kaip nejauku, kai nieko dau­giau — tik kelias ir dykuma ligi akiračio.Pasaulis be drangų, be prie- lėlių — išmirę tyrai. Ir tik tas supras tau kurs iš dykumos nykios prieina vėl žaliąjį, gy­vą svietą; kurs, viską prara­dęs, ir vėl suranda naujus •tikslus, naujus kelius, naujus prietelius.Liūdna tau, keleivi? — štai, gėlės meiliai šypteli: labas ry­tas. IPaukštu-ž-is ant šakos besi­supdamas tau pači ulbės savo dainelę; pro lapus sumirgės spindulėlis — ir — nusišypso lupos, užmiršti kas slėgė šir­dį, ir daug smagiau žygiuoti!Pavargai? Sukaitai? — štai, akmuo, sėsk, pasilsėk. Žiūrėk, pavėsis po tuo didžiuoju ąžuo­lu. Vėjalis švelniai pūstelėjęs atvėsina skaudančią kaktą. Va, ir šaltinukas tarp akme­naičių gurgendamas: gerk, drauguži.Tai jus, mano prieteliai- geradariai, kurių daug daug sutikau šitoj pttsej marių; vai kaip daug jus man, vienišam keleiviui, padėjot, čia šypse­na šviesi lyg spindulys, čia malonus padrąsinąs žodelis, 

ten mielos švelnios rankos, ki-. tur vėl jaukus, atviri namai, motiniška širdis. Ir, kaip anas keleivis, jei nuėjau mažai dė­kojus, už blogą nepalaikyki!— širdy kiekvienas nors tyliau­sias, bet taip brangus, žodelis n ei šdi kloni ai į r ašyt a s.Tai nors šiuo tarpu, gavus progos, norėčiau tarti ačiū, gy­
vu budu pareikšti dėkingumą, bet, deja, kai širdy taip pilna,— ant lupų bei ant popierio pritrūksta -žodžių. Ir vardų taip daug — neužmiršau, ne,— nors nėra ant popierio, bet vietos nepritrūks mano širdy. Tai sakau: ačiū, ačiū, ačiū.Pasauly viskas keičias: ir ne visad diena, ir ne visad giedra. Kaip kada saulę debe­sis tamsus užeina, šaltu lietum purškia, rustus vėjas (kartais iš švelnaus vėjelio kilęs) pa­stoja kelią, ūžia, kvatoja: ‘“Ne­ištesėsi, žūsi, žūsi... ne tau tas kelias, tu nieko nepajėgsi, žū­si...” ir kerta lietaus botagu į veidą, meta purvo gniūžtę.Nors širdžiai taip skaudu: už ką, dėlko? Atleiskit, jei su­klydau; neleiskit, nes klaidos— visu mus duona kasdieninė. Bet ir jus man padėjot daug, nors manėte kitokiai: jus va­lią, ištvermę, kantrybę (ir už­sispyrimą) penkeriopai padė­jot išugdyti; oi kaip jums ačiū, .širdingai ačiū. Nors skausmo iškentėto užgesinti negaliu, bet išmokau juoktis ir pro ašaras; ir jus, vėjužiai rustus, pūskit kiek pajėgiat (ar sustokit), vistiek jus myliu ir prašau, iš mano kelio neišnykit.Šio skyriaus vedėjai, ben­dradarbėms ir visiem už lin­kėjimus gražius tariu širdingą ačiū. Visom, visiem, taipgi kantriem skaitytojam paskuti­nis žodelis:Ar toli ar arti, ir šiandien ir rytojJus busit man širdy, skambė- sit mano dainoj.

Sonja Pipiraitė

CHICAGOS DAILĖS IN­
STITUTAS bus Atida­
rąs PUBLIKAI VELTUI

ŠĮ ŠEŠTADIENĮAtminimo Dieną, šeštadienį, Chicago Dailės Institutas bus atidaras publikai veltui įeiti. Durys atsidarys nuo 9-tos va­landos ryto iki 5-tos valandos vakaro. Tarp kitų specialių sky­rių, bUs rinkinys Amerikos 18- to ir 19-to šimtmečio išsiuvinė- jimų.
Atsake Dirbtuvės 
Darbą, Pateko 
KalėjimanIš Londono ateina žinia, kad už tai, kad ji atsisakė dirbti darbą nacionalės svarbos vienoj orlaivių dirbtuvėj,. Gwendoline Outred, 26 metų anglė, .buvo nusiųsta dviem mėnesiam kalė­jimo. Pirm sodžiau j antis '’magis­tras pavadino j-ą šalies išdavike.

ŠEIMININKĖMS 
PATARIMAIKad kava butų skanesnė, puo­das, kuriame ją verdate, turi būti švarus. Bent kartą į savai­tę reikia paimti stiprų šepetu­ką,, gerų valymo miltelių ir vi­są puodo vidurį gerai išvalyti. Po to reikia plauti su verdan­čiu vandeniu. Tada reikia ap­versti ir duoti gerai išdžiūti.Patartina vėdinti tokį puodą saulėje bent kartą kas savaitė. Visos šios pastangos duos kiek­vienam saldesnę, skanesnę ka­vą.

jKino-TeatraS!
| (MOVIES) |“The Forgotten Village” World Playhouse teatre rodo Meksikos kaimiečių gyvenimą. Laikas šv. Sebastiono atlai­dai. Veiksnias piešia epidemijos išsiplėtimą tarpe nemokytos biednuomenės.Kaimo šulinį kiaulės užteršė taip, kad vaikai pradėjo karš­čiu degti ir neapsakomą, vidu­rių skausmą kentėti.Tėvai geresnės pagalbos ne­žinojo pasiklausti, kaip kreip­tis į kaimo visus burtus žinan­čią senelę — Rini. Ji žolelė­mis, braukymais, gyvatės skū­ra, kiaušiniais ir panašiais me­nais ligą mėgina išvaryti — bet vaikučių vis daugiau suser­ga, ir nė vienas nepasveiksta.Vienas berniukas mokytojo pagalba daktarą iš tolimo mie­sto pakviečia. Rini kaimiečius sukursto prieš nežinomus mok­slinčius ir jie iš vija juos iš kai­mo. Bet daktaras, kaimą .ap­leisdamas, įpila vaistų į šulinį ir įskiepija berniuko sergančią sesutę.Berniuką už “arklio kraujo” daktarų pakvietimą tėvas išva­ro iš namų — bet Juan Diego nemeta mokslo gerbiančių idė­jų -— mokytojas prižada kaimo vandenį saugoti — o Juan gy­dytojų karą pasivijęs traukia į didmiestį tikslu apsišviesti, kad paskui grįžti į tėvų kaimą ir apšviesti kaimiečius.Nėra dialogo tarpe veikiau- « •čiųjų kaimiečių. Burgess Me­redith visą veikimą aiškina, ma­loniu balsu — kur veiksmas nėra savaime aiškus. Meksikos kraštas įdomus — scena pui­ki. Gaila, kad nevartojo techno- spalvės fotografijos.Vien suaugusiems — vaiku­čius palikit namie.

Suzanna Viliute-SchweerTtnTBrangi Nora:Priimkite nuoširdų ačiū už malonius žodelius — ir spau­doj ir ant gražių kortelių -— linkint greito pasveikimo. Liga — stambus priešas — draugių pagalbos nesulaukus butų sun­ku nugalėti.Ačiū taipgi malonioms ben­dradarbėms — Mildai Baroniu- tei-Vai’vadienei ir Julijai Augus­tienei už alyvų bukietą — jis man visą kambarį linksmom mintim ir maloniu kvapsnių pripildė.Ligos našta, rodos, daug leng­vesnė tokių draugių turint. Ačiū už gerą širdį — malonius žodelius.
Suzanna Viliute-Schweer.
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Maistas
Veda MORTA RUGIENI

Chili Con Cam¥2 .svaro jautienos14 puoduko taukų ar lašinių nuolašų2 vidutinio dydžio svogūnai1 kenas “kidney1” pupų1 kvorta kenuotų pamidorų14 šaukštuko gvazdikų1 šaukštukas druskos1 šaukštas muštardo sėklų14 šaukštuko chili miltelių1 babkinis” lapasSupiaustykite mėsą į mažus šmo­tukus ir pakepinkite su svogūnais riebaluose. Pridėkite kitus nuro­dytus daiktus ir virinkite pamažu apie tris valandas. Laiks nuo laiko pridėkite po truputi vandens pa'tro- vai praskiesti.



Ketvirtad., gegužes 28, 1942

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

5626. Kuprys, Mikas (Ričar­
das), 16, mokinys

5627. Kuprytė, Liudgarda 
(Ričardas), 15, mokinė

5628. Kuprys, Vincas (Anup­
ras), 54, ūkininkas, g. v. Pa- 
kirsnis, Krakiai

5629. Kuprienė, Joana (Pra­
nas), 42, ūkininkė, g. v. Jaugil­
ka, Kėdainiai

5630. Kuprys, Gediminas 
(Vincas), 13

5631. Kuprys, Vytautas, Vin­
cas, 12

5632. Kuprytė, Elena (Vin­
cas), 10

5633. Kuprys, Vincas (Vin­
cas), 5

5634. Kupronienė, Ona, šei­
mininkė, g. v. Utena

5635. Kuprionytė-Kenstavi- 
čienė, Otilija, 20, slaugė, g. v. 
Utena

5636. Kuraitis, Simas, 36, ag­
ronomas, g. v. Plungė

5637. Kuraitienė-Juškevičiū­
tė, Sofija (Klemensas), gimusi 
1905, mokytoja, g. v. Varniai

5638. Kuraitis, Algimantas 
(Simas), 5

5639. Kuraitis, Juozas (Si­
mas), 1

5640. Kuras, Jonas (Jonas),
35, mokytojas, g. v. Batakiai, 
Tauragė

4641. Kurienė, Morta, 35, šei­
mininke, g. v. Batakiai

5642. Kuras, Vidmantas (Jo­
nas), 6

4643. KiAaitė, Eugenija (Jo­
nas), 5

5644. Kurčius, Vladas (Mo­
tiejus), 23, ūkininkas, g. v. Ka­
majai, Švenčionys

5645. Kurcinauskas, Feliksas 
(Simas), gimęs 1881, ūkinin­
kas, g. v. Kamajai, Švenčionys

5646. Kurcinauskaitė, Mari­
ja, 19

5647. Kurcinauskaitė, Juzefą, 
16

5618. Kurtinaitytė, Marija 
(Juozas), 23, ūkininkė, g. v. 
Kirkiai, Kiduliai

5649. Kurgonas, Antanas 
(Martynas), gimęs 1899, sam­
dinys, g. v. Novikai, Žasliai

5650. Kurinskaitė, Aldona 
(Petras), 7, g. v. Kaunas

5651. Kurmavičii.'s, Juozas 
(Jonas), 26, ūkininkas, g. v. 
Kupiškis

5652. Kurmickas, Julius (Ig­
nas), 32, dailidė, g. v. Švenčio­
nys

(Tęsinys) ,
5601. Kunigiški,ene, Marija,

30, ūkininkė, g. v. Teisai, šven- 
ežeris

5602. Knnigiškis, Juozas 
(Motiejus), 10, mokinys

5603. Kunigiškvtė, Danutė 
(Motiejus), 6

5604. Kunigiškytė, Gražina 
(Motiejus), 1

5605. Kuodis, Jonas (Jonas),
31, g. v. Vilnius

5606. Kuodis, Rapolas (Pet­
ras), 57, geležinkelietis, g. v. 
Šiauliai

5607. Kuodžius, Adomas, 40,
ūkininkas, g. v. Užkalniai, Ra­
mygala /

5608. Kuodžiuvienė, Jadvy­
ga (Bronius), 30, ūkininkė, 
g. v. Užkalniai

5609. Kuodžius, Bronius 
(Adomas), 13

5610. Kuodžius, Vytautas
(Adomas), 8

5611. Kuodžius, Antanas
(Adomas), 4

5612. Kuolas, Kazys ((Pra­
nas), 25, g. v. Kaunas

5613. Kuolas, Pranas (Ka­
zys), 31, samdinys, g. v. Kau­
nas

5614. Kuolienė-Kudlaitė, Fe­
licija, 23, šeimininkė

5615. Kuosa, Algirdas-Kazys 
(Adomas), 21, studentas, g. v. 
Kaunas

5616. Kupčiūnas, Juozas (A- 
domas), 45, Alytus

5617. Kuprevičienė, Mikali­
na, 92, g. v. Jaugila, Krakiai

5618. Kuprevičius-Kuprys, 
Ričardas (Jonas), 45, ūkinin­
kas, g. v. Jaugilka

5619. Kuprevičienė-Kupricnė, 
Joana, 40 ūkininkė, g. v. Jau­
gilka

5620. Kuprys, Aleksas tj (Jo­
nas), 29, samdinys, g. v. Žadei- 
kėliai, Pasvalys

5621. Kupriene-Aleksandra- 
vičiutė Adelaina (Pranas), 21, 
mokytoja, g. v. Žadeikėliai

5622. Kuprys, Romualdas 
(Aleksis). 1 mėnesio aniž.

5623. Kuprys, Renjaminas,
43, ūkininkas, g. v. Jaugilka, 
Krakiai

5624. Kuprienė, Jadvyga 
(Pranas), 36, ūkininkė, g. v. 
Pakirdušis, Krakiai

5625. Kuprytė, Vanda-Jadvy- 
ga (Ričardas), 21, studentė, g. 
v. Jaugilka

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. Blaszczynskio") 
Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 | 
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VAKACIJU LAIKAS JAU ČIA
Šiandien gudriai ir ekonomiškai praleisti vakaci- 

jų laiką, kur nepertoliausia nuo namų ir lengvai pri­
važiuoti, ir taipgi visokių sportų ir pasilinksminimų, 
tai atrasite atvažiavę North Park Resort, Coloma, 
Mich., kuris randasi tik 100 mylių nuo Čikagos, kur 
galima privažiuoti automobiliu, busu, South Shore 
Electric arba traukiniu.

Atvažiavę be savo automobiliaus, tai galės leng­
vai pasiekti pasilinksminimo vietas, nes randasi arti 
vienas kito, kaip tai Golf, Dancing, Swimming. Boat­
ing, Bowling, Tennis, Horse Back Riding, Shuffle 
Board, and Fishing ir taip toliau. Kainos labai priei­
namos dienai, savaitei arba mėnesiui.

Dėl pilnesnių informacijų rašykite:

NORTH PARK HOTEL RESORT
Paw Paw Lake, Coloma, Michigan 

GEDIMINAS ZURIS, MGR. 
Telefonas Coloma 9116

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN - CITY. 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso. C '

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

NAUJIENOS, Chicago, Ill. -——----------------------------- u
5653. Kurnatauskienė, Elzbie­

ta (Kasparas), 64, darbininkė, 
g. v. Vilnius

5654. Kurovskis, Mikas (An­
tanas), 55, g. v. Vilnius

5655. Kurtinys, Adomas (Ka­
zys), 58, ūkininkas, g. v. Adu­
tiškis

5656. Kurtinienė, Marija, 55, 
ūkininkė

5657. Kurtinytė, Cezarija 
(Adomas), 34, ūkininkė

5658. Kurtinytė, Irena (Ado­
mas), 22

5659. Kuša, Ju'ozas (Juozas), 
gimęs 1909, žurnalistas, g. v. 
Kaunas

5660. Kusienė-Marcinkevičili­
te, Regina (Jurgis), gimusi 
1909, siuvėja, g. v. Kaunas

5661. Kusnirskis, Antanas, 
45, samdines, g. v. Vilnius

5662. Kusnirskienė, Elena, 
35, samdinė, g. v. Vilnius

5663. Kusnirskis, Edmundas 
(Antanas), 18, g. v. Vilnius

5664. Kusnirskis, Tadas (An­
tanas), 4

5665. Kušlikis, Stasys (Juo­
zas), 36, karys, g. v. Lentvaris

5666. Kušabskas, Jonas, 42, 
ūkininkas, g. v. Maišiogala, Vil­
nius

5667. - Kušauskienė, Regina, 
35, g. v. Vilnius, Maišiogala

5668. Kušauskas, Marijonas 
(Jonas), 15, mokinys, g. vieta 
Maišiogala, Vilnius

5669. Kušauskaitė, Alina (Jo­
nas), 11, g. v. Maišiogala, Vil­
nius

5670. Kušlys, Martynas, 77, u- 
kininkas, gyv. v. Voveriškiai, 
Šiauliai.

5671. Kušlytė, Vitalija (Mar­
tynas) .

5672. Kutka, Vincas, gimęs
1900, samdinys, gyv. vieta Ra- 
moliškiai, Kiduliai.

5673. Kulka, Nikodemas, gi­
męs 1912, policininkas, gyv. v. 
Pervazninkai, Kiduliai.

5674. Katkienė, Veronika, gi­
mus 1911, šeimininke, gyv. vie­
ta Pervazninkai.

5675. Kutra, Jurgis (Jurgis), 
mokytojas,-49, g. V. Biržai.

5676. Kuzavinis, Adolfas, 40, 
mokytojas, gyv. vieta Joniškis, 
Šiauliai.

5677. Kuzavinienė-Zankaitė, 
Ema (Justas), 38, mokytoja.

5678. Kuzavinis, Sygaudas 
(Adolfas), 8, mokinys.

5679. Kuzavinytė, Vaimyra 
(Adolfas), 6.

5680. Kuzma, Izidorius (Jus­
tinas), 36, kasierius, gyv. vie­
ta Padukšlis, Antalieptė.

5681. Kuzmienė, Stefa (Ka­
zys), 32.

5682. Kuzmaitė, Danutė (Izi­
dorius), 8, mokinė.

5683. KvAzmaitė, Aldona (Izi­
dorius), 6.

5684. Kuzmickas, Petras (Jo­
nas), gimęs 1925, mokinys, g. 
v. Liaudiškis, Smalvai.

5685. Kuzmickis, Stepas (Po­
vilas), 30, gyv. vieta Vilnius.

5686. Kuzminas, Jonas, gi­
męs 1901, darbininkas, gyv. v. 
Kaunas.

5687. Kuzminienė, Juzė (Ma­
tas), gimusi 1908, g. v. Kaunas.

5688. Kuzminas, Vytautas 
(Jonas), 9, mokinys.

5689. Kuzminaitė, Gražina 
(Jonas), 7, mokinė. ,

5690. Kuzminskis, Kazys (Pe­
tras), gimęs 1904, mokytojas, 
gyv. viela Tvertai, Telšiai.

5691. Kuzminskienė-Bušmac- 
kaitė, Ona (Juozas), gimusi 
1905, mokytoja, gyv. v. Tverai.

5692. Kvarociej us, Petras 
(Motiejus), gimęs 1901, dailidė, 
gyv. v. Grybaula, Marcinkonys.

5693. Kvaševičius, Benediktas 
(Antanas), gimęs 1912, samdi­
nys, gyv. vieta Kaunas.

5694. Kvedaras, Jurgis (Ma­
tas), 35, knygvedys, gyv. vieta 
Zarasai.

5695. Kvedarienė, Marija 
(Danielius), 28, samdinė, gyv. 
vieta Zarasai.

5696. Kvedaraitė, Aldona
(Jurgis), 3.

5697. Kvedaraitė, Rimute
(Jurgis), 2.

5698. Kvedaras, Petras (Pet­
ras), 35, samdinys, gyv. vieta 
Babrungas, Plungė.

5699. Kvederienė, 24, šeimi­
ninke.

5700. Kvederaitė, Aldona (Pe­
tras), 4.

5701. Kvederavicius, Stasys 
(Juozas), 28, ūkininkas, gyv. v. 
Šalčininkai, Vilnius.

5702. Kvedaravičius, Juozas 
(Juozas), 27, darbininkas, gyv. 
vieta Biržai.

5703. Kvedys, Bronin’s (Ed­
vardas), gimęs 1917, karys, gyv. 
vieta Dovydiškiai, Krakės.

5704. Kvietkauskienė, Pauli­
na, gimusi 1898, šeimininkė, g. 
vieta Vilnius.

5705. Kvietkauskytė, Liuda, 
15, gyv. vieta Vilnius.

5706. Kvietkauskytė, Halina, 
12.

5707. Kvietkausgytė, Teresė, 
11.

5708. Kvietkauskienė, Marija, 
33, šeimininkė, gyv. v. Vilnius.

5709. Kvietkauskytė, Danutė, 
10.

5710. Kviatkovskis, Marijo­
nas, 5.

5711. Kviecinskas, Antanas 
(Juozas), 35, samdinys, gyv. v. 
Kaunas.

5712. Kvietkauskienė, Marija 
(Vladas), 30, siuvėja, gyv. vieta 
Vilnius.

5713. Kviklys, Mečys (Niko­
demas), 40, mokytojas, gyv. v. 
Kaunas.

5714. Kviklienė, Antanina 
(Juozas), 35, mokytoja, gyv. v. 
Kaimas.

5715. Kviklytė, Dangutė (Me­
čys), 12, mokinė.

5716. Kviklys, Rimantas (Me­
čys), 8, mokinys.

5717. Kviklys, Algimantas 
(Mečys), 5.

5718. Kviklys, Jonas (Alek­
sis), gimęs 1911, mokytojas, g. 
vieta Semeliškės, Trakai.

5719. Kviklienė, Emilija (A- 
leksandras), 31, šeimininkė, g. 
vieta Semeliškės.

(Tęsinys 4-ame pusi.)

Kooperavimas 
Su Valdžia

Musų šalis veda karą ir kiek­
vieno piliečio pareiga.- kooperuo­
ti su valdžia, jai reikalaujant. 
Taipgi yra geras common sense, 
nes mes norime laimėti šį ka­
rą, o laimėjimas galimas tik­
tai su pritarimu ir kooperaci­
ja. visų piliečių.

Vienas didžiųjų programų, 
kurį dabar valdžia daro, tai 
sveikatos ir maistingumo pro­
grama. Šaly, kurios piliečiai 
yra sveiki ir stiprus, gali sun­
kiau dirbti ir daugiau padary­
ti. Produkcijat yra svarbiausia 
laimėjimui šio karo. O kuomet 
piliečiai nesveiki arba nedaval- 
gę, tada darbingumas sumažė­
ja.

šiame sveikatos ir maistin­
gumo program© randasi dvi 
svarbiausios galimybės. Pirma 
— svarbiausioji, tai šeiminin­
kės. Ką ji perka ir ką ji pia^ 
nuo j a, tiesioginiai atsiliepia į 
sveikatą jos šeimos.

Kitas svarbus dalykas, tai 
distribucija maisto. Į tai įeina 
olselių ir retail maisto dyleriai. 
Sandėliai ir krautuvės, kurias 
mes vartojame, per kurias mai­
stas dasiekia šeimos stalą.

Kaipo viena didžiausių orga­
nizacijų maisto distribucijai, 
Midwest krautuvės pasižadėjo 
pilną kooperaciją šiame val­
džios programe. Musų užduotis 
turėti užtektinai gero maisto ir 
pardavinėti jį kiek galima že­
momis kainomis. Gera žmogaus 
sveikata reikalauja balansuoto 
ir įvairio maisto. Jei šeiminin­
kės perka gerą maistą ir turį/' 
jo pilną pasirinkimą, jos gah 
pagaminti maistingą ir tinka­
mą valgį. Midwest krautuvės 
visada turi gerą ir ekonomišką 
maistą.

Geras pavyzdys yra iš šios 
savaitės Midwest krautuvių 
skelbimo. Šeimininkės turėtų 
pasižiūrėti į tą skelbimą ir jos 
gali pasinaudoti įvairumu ir ge­
rumu maisto produktų. Ekono­
mija buš didžiausia, jei pirk- 
site Midwest krautuvėse. Mid­
west krautuvių žymus skelbi­
mas telpa šiandien Naujienose.

ISk.)

* FOTOGRAFAS *

Atidarė
Peoples Gas

MAISTINGUMO
__CENTRĄ

Suorganizuotas interesuose Nacionalio 
Maistingumo Programo prie ofiso De­
fense Health and Welfare Services — 

Paul V. McNutt, Direktorius.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

• KURTI «
Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­

jimo Pagelba.
Aiškus naturalis balso tonas.

DYKAI demonstracija jūsų na­
muose arba musų ofise.

BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoiph 4293

★ Kadangi sveikata kiekvieno dirban­
čio vyro ir moters priklauso nuo tin­
kamo maisto, kiekviena patriotiška 
šeimininkė stengiasi prisidėti su savo 
dalia Amerikai paduodama maistin­
gus, gerai balansuotus valgius. i

Kad pagelbėjus Chicagos moterims 
išspręsti maitinimo problemas žemo­
mis kainomis, Peoples Gas suorganiza­
vo Maistingumo Centrą. Čia jus galite 
gauti naudingų patarimų, kaip Pirkti, 
Pasidėti, Prirengti, Virti ir Paduoti 
karo laiko maistą. Už šį patarnavimą 
nereikia nieko mokėti.

Jus esate kviečiamos pasinaudoti 
dykai Peoples Gas Maistingumo Centru. 
Atvykit ir gaukit visus jums reikalin­
gus patarimus, kaip už savo dolerius 
nusipirkti daugiausiai maisto ... kaip 
paduoti energiją budavojantį, gerai 
balansuotą valgį.

"J11.™'. .

Girtybės Pasekmės
Nuo girtybės pasekmių, tiesiogiai 
ar netiesiogiai, yra 20% persky­
rų (divorsų), 25% beprotybės, 
37% biednystės, 47% vaikų skur­
do ir virš 50% .prasižengimų.

Jei girtybė yra problema—ne­
lauk kol bus vėlu—VEIK TUO­
JAU. Rašyk į Liquor Resist. Pa­
sirašyk vardą ir pavardę ir įdėk 
$1.00. Gausi naudingą Home-Mix 
Liquor Cure receptą. Atsiųsk tik 
$1.00 už šią slaptą formulą. Ad­
resuok

LIQ. RESIST
4401 S. ROCKWELL ST., 1st FL. 

CHICAGO, ILL. .
v................. ....—— ..... •

PIRKIT U.S. APSIGYNIMUI TAUPYMO ŠTAMPAS 
JŪSŲ ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY CONSTANT MOT WATER .. SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING

1 THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 1
P H O N E W A B A S H 6 0 0 0 . , 4

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

Specialis Išpardavimas 
DĖL PUOŠIMO DIENOS ŠVENČIŲ 

Pirkite “MIDWEST STORES” Krautuvėse 
GAUSITE GERIAUSIAS VERTYBES UŽ SAVO PINIGUS 

IŠPARDAVIMAS! PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, GEGUŽIO 28 ir 29 

“MIDWEST” Geriausios Kokybės Grynos Smetonos QVJFCTAQ Rolė arra 
ŠMOTAS SVARAS 

U. S. Valdžios Kokybės Certifikatas, 92 punktai ąr aukščiau. 
“MIDWEST” Puikiausios Kokybės Evaporuotas 
PIENAS Aukšti kenai 3 už ggc 
GRYNAS VEGETABLE SHORTENING
BAKE-RITE 3 sv- kenai g3c
“JENNY LEE’S” DARŽOVIŲ VIŠTIENOS, JAUTIENOS
NOODLE SOUP MIX 2p^M9c
“FUJI” CHOP SUEY SAUCE 3 unc. bonka 2 už 19c 
“FUJI” BEAD MOLASSES 5 uncijų bonka 2 už 27c 
“LIBBY’S” HOME STYLE AGURKAI 15 unc. džiaras 15c 
“SUNSHINE” KRISPY CRACKERS Svaro pak. 17c
“CRACKER JACK” 3 pak. 100
“FLA-VOR-AID” Gėrimams Pauderis 3 Pa'k- 100 
“MIRACLE WHIP” Salad Dressing Kvort. džiaras 370 
“PHILADEPHIA” CREAM CHEESE 3 uncijos 2 pak. 17c 
GRAPE JUICE
“WELCH’S” Kvort. bonka 43c “ 23c 
“ARGO” GLOSS STARCH 1 svaro pakelis 2 už 15c 

“OLIV-ILO” VEIDO MUILAS 3už 200
“NQ-RUB” Baltas čeverykų švaksas Maži 9c. Did. bonka 13c 

“DUZ” ^~2 maži 190 Dideli pakeliai 230
“CLIMALENE” Trakių W Dpaf 20C 

“B0WLENE” Dbė0LwCls0SET kS19C 
“MIDWEST” GERIAUSI WIENERS Sv. 290
“DAVIES” VIRTOS CALAS (kumpiukai) Sv. 390
PUIKUS CALIFORNIA VALENCIA
ORANŽIAI Dydžio 29c Dydžio Tuz. 19c 
ŠVIEŽI NAMIE AUGINTI RIDIKUČIAI Ryšuliukas 2c 
FLORIDA RINKTINIAI AGURKAI 2 sv. 17 c
NAUJOS! CALIFORNIA WHITE ROSE

BULVES 5 19c

VICTORY

MADOS

No. 4044 — Graži, praktiška 
suknelė. Mieros 34, 36, 38, 40, 42, 
44 ir 46.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžių 
numerį pažymėti mlerą Ir aiš­
kiai parašyti tavo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa- 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti f 
Naujienos Pattern Dept, 173SĮ 
So. Halsted SU Chicago, HL

PIRK Už MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

NAUJIENOS Pattern Dept
1789 S. Halsted St, Chicago, DDL

Čia įdedu 15 centų far praiau

atsiųsti man pavyzd} Nn

Micros  per krutinu

(Vardas Ir pavardi)

(Adresas)

GARSINKITES “NAUJIENOSE” (Miestu ir valstija);
1 1 JL. '-'LL.w. . i iįįijįI
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HmSIEMOS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Nacių “Korikas” pašautas
Vokiečių kontroliuojama radio Pragoję praneša, kad 

Heinhard Heydrich esąs sužeistas, rezultate “žmogžudiš­
ko” pasikėsinimo prieš jo gyvastį.

Reinhard Heydrich yra Gestapo viršininko, Himmle- 
rio, vyriausias padėjėjas, pagarsėjęs savo žiaurumu, Per­
nai jisai buvo paskirtas Bohemijos ir Moravijos (čekų 
žemių) “protektorium”, kuomet tenai prasidėjo dideli 
neramumai. Jam atvykus į Prahą, buvo sušaudyti 84 če­
kai per 48 valandas laiko!

Tas nacių žvėris, pramintas “Koriku” (Henker), ne­
seniai lankėsi Holandijoje, Belgijoje ir okupuotoje Pran­
cūzijoje, ir jo “vizitų” pasėkoje buvo nubausti mirtim 
apie 200 žmonių paminėtose šalyse.

Pagaliau, jį pasiekė čeko patrioto ranka...

Kraujas liejasi Lietuvoje
Lietuvoje, kaip praneša žinia iš Londono, vokiečių 

karo vyriausybė nugalabijo 400 įkaitų už tai, kad buvo 
užmušti 2 nacių valdininkai. Reiškia, už kiekvieną vokie­
tį 200 ųekaltų žmonių!

Prancūzijoje už kiekvieną užmuštą vokietį naciai 
nužudo 50 franeuzų, laikomų kalėjime, kaipo “užstatas”, 
kurį patys naciai pasiima, neatsižvelgdami į tų žmonių 
kaltę. Jeigu buna užmuštas “svarbus” vokietis Prancū­
zijoje, tai naciai nužudo 100 įkaitų.

O Lietuvoje dvigubai didesnį skaičių!
Lietuvos generalinis komisaras Von Renteln, sako, 

paaiškinęs, kad nusikaltimai, dėl kurių tie įkaitai buvo 
sušaudyti, buvę “ypatingai rūstaus pobūdžio”. Nacių ko­
misaras mano, kad, galabydamas po 200 nekaltų žmonių 
už kiekvieną užmuštą vokietį Lietuvoje, jisai sulaikysiąs 
“neatsakomingus elementus” nuo neramumų darymo.

Tai prūsiško militarizmo “logika”. Neatsakomingi 
elementai, .girdi, susivaldys, kuomet naciai šaudys nieku 
nenusikaltusius žmones! Lietuvos okupantai, matyt, ne­
teko jokios vilties pakreipti savo pusėn gyventojų sim­
patijas.

Kova su okupantais eis, kol jie iš Lietuvos neišsi­
nešdins.

Šmugelis Leituvos pasienyje
Vokiečių radio praneša, kad Karaliaučiaus teismas 

pasmerkė mirčiai penkis asmenis, kurie “šmugeliavų 
druską, geležį ir muilo akmenį į Lietuvą”, ir kitiems as­
tuoniems žmonėms, nuteistiems dėl to paties nusidėjimo, 
davė nuo 8 iki 10 metų kalėjimo.

Lietuvos pasienyje, tur but, eina platus šmugelis 
įvairiomis prekėmis. Reikšminga yra tai, kad iš Vokieti­
jos j Lietuvą yra šmugeliuojami net toki paprasti daik­
tai, kaip geležis ir druska! Lietuvoje jų, matyt, labai 
stinga ir žmonės sutinka mokėti aukštas kainas. Kitaip 
kontrabandininkai nerizikuotų savo gyvastimis.

Ofensyvas Lybijoje?
Kuomet tam tikri elementai Amerikoje ir Anglijoje 

agituoja už atidarymą “antro fronto” Vakarų Europoje, 
tai naciai pradėjo smarkius puolimus Šiaurės Afrikoje. 
Maršalo Rommelio divizijos staiga padarė 75 mylių “šuo­
lį” per Lybi jos tyrlaukius ir susirėmė su britais.

Gal but, čia vokiečiai ir darys didžiausius šio pava­
sario žygius. Jeigu tai yra tikrasis “ofensyvas”, tai rei­
kia laukti, kad naciai puls taip pat Kypro salą Vidurže­
mio juroje ir Syriją. “Antras frontas” tuomet susidary­
tų, pats savaime.

ANGLIJOS DARBIEČIAI 
PASMERKĖ KOMU­
NISTŲ INTRIGAS

Britanijos Darbo partijos 
vykdomasis komitetas pateikė 
suvažiavimui (kuris dabar po­
sėdžiauja Londone) metinį ra­

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu: .

Metams ................................. $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicago j per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ................................. 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................  1.75
Dviem mėnesiams ........   1.25
Vienam mėnesiui __ .............. .75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50

‘ Pinigus reikia siųsti .pašto Money
Orderiu kartu su užsakymu.

portą, kuriame tarp kitko sako­
ma, kad —

“Komunistų Partija Brita­
nijoje, visuomet pasiruošusi 
daryti keblumų, neatsižvel­
giant į aplinkybes, nepralei­
do progos išnaudoti drau­
gingus Anglijos-Rusijos san­

tykius grynai purtiniems tik­
slams.”
Raportą suvažiavimas priėmė 

milžiniška dauguma balsų.
Komunistai, pasirodo, visur 

toki pat. Karo ir taikos metu 
jie visuomet rūpinasi tiktai sa­
vo partijos nauda. O ta jų “par­
tija” yra niekas kita, kaip sve­
timos valstybės žvalgybininkų 
diriguojama fanatikų klika.

MELUOJA IR 
NERAUSTA

žiniose apie Lietuvą, kurias 
“Naujienos” gauna iš Europos, 
dažnai yra paduodamos įdo­
mesnės ištraukos iš laikraščių, 
kurie dabar eina Lietuvoje (ir 
kuriuos, žinoma, kontroliuoja 
naciai). Iš jų galima daug ko 
patirti apie tai, kas dabar na­
cių okupuotoje Lietuvoje deda­
si — kaip gyvena žmonės, kaip 
elgiasi okupacinė valdžia, ko­
kiomis priemonėmis ji bando 
pakreipti gyventojus savo pu­
sėn, ir 1.1.

Protaujantiems žmonėms tai 
įdomi medžiaga studijuoti. Bet 
Kominterno davatkų “dvasios 
vadams” tai kaulas gerklėje. Jie 
jokių žinių apie Lietuvą neturi 
(išimant Paleckio sufabrikuo­
tas pasakas Kuibyševe), todėl 
jie kone sprogsta iš pavydo, ma­
tydami tuos pranešimus “Nau­
jienose” !

Diena iš dienos Bimba su An­
druliu bando įtikinti savo skai­
tytojus, kad “Naujienos” deda 
žinias apie Lietuvą su tikslu 
paskleisti “nacių propagandą”.

Bimba savo nešvariame šlam­
šte rašo net, kad “Naujienoms” 
tas žinias siunčia ne kas kitas, 
o tik — “nacių propagandos 
biuras”! Ar jisai mano, kad jo 
skaitytojai šituo jo melu1 pati­
kės? Jeigu taip, tai jisai laiko 
juos paskutiniais žiopliais.

Tik komunistiškas šarlatanas 
gali šitaip begėdiškai traktuoti 
savo pasekėjus.

PAGAL MARKSĄ AR 
PAGAL HITLERĮ?

Aną dieną Vabaląs-Pruseika 
sumanė paaiškinti mažiau gra- 
motniems savo “partijos” žmo­
nėms, kodėl komunistai iki per­
eitų metų birželio 22 dienos vi­
sokiais budais priešinosi demo­
kratijų rėmimui kare prieš Hit­
lerį ir agitavo už “taiką”, o da­
bar šaukia už karą.

Tai esą dėl to, kad “ine visi 
kariai vienodi”.

Bet juk komunistai “persi­
vertė ragožium” dabartinio ka­
ro metu. Kodėl gi jie, tam pa­
čiam karui einant, kone per 
dvejus metus jam visomis ke­
turiomis priešinosi, o dabar jį 
remia?

Pruseika sako, kad taip darę 
ir Marksas su Engelsu, ir kaipo 
pavyzdį jisai paduoda jų nusi­
statymą Prusų-Francuzų 1870 
m. kare. To karo pradžioje, gir­
di, Marksas ir Engelsas “rėmė 
Vokietiją, Ties geidė, kad visos 
vokiečių valstybės ir valstybė­
lės susivienytų į stiprią nacio- 
nalę valstybę.”

Bet kaip greit Vokietijos 
armija įsiveržė į Francuziją 
ir nusiaubė ją, taip greit 
Marksas ir Engelsas pakeitė 
savo nusistatymą. Jie apelia­
vo į franeuzus kovoti prieš 
įsiveržėliusjT
Panašių budu, tęsia Pruseika, 

pasikeitė karo pobūdis ir šiame 
pasaulio konflikte:

“Kol kare figūravo Chain- 
beriamai, Daladierai (Muni­
ch© tipo vadai), Ispanijos ir 
Čekoslovaki j os pardavikai, 
kol bendradarbiauta su Suo­
mijos fašistais, prisidengu­
siais demokratijos kauke, tai 
buvo vienos rūšies karas, o 
dabartinis karas jau kitoks.”
Čia komunistų eks-sklokinin- 

kas apgaudinėja savo publiką. 
Chamberlainas. pasitraukė iš 
valdžios 1940 m. pavasaryje — 
po to, kai vokiečiai užėmė 
Norvegiją. Daladier buvo paša­
lintas iš valdžios, neilgai trukus 
po to, būtent, kuomet francu- 
zai buvo sumušti Belgijoje. Bir­

želio mėnesį 1940 m. Francuzi- 
ja kapituliavo, ir karo lauke 
prieš Hitlerį paliko viena tiktai 
Anglija,, kurios valdžios pryša- 
kyje stovėjo Churchillas.

Tačiau komunistai dar per 
ištisus metus priešinosi Angli­
jos rėmimui ir organizavo “tai­
kos mobilizacijos” mitingus 
prieš Prezidento Roosevelto pa­
stangas padėti britams! Church- 
illo vyriausybę jie vadino “im­
perialistinių plėšikų” agentūra, 
o Rooseveltą lygino su nacių 
banditų “fiurerių” Hitleriu!

Komunistus “apšvietė Dvasia 
Šventa” tiktai 1941 m. birželio 
22 dieną* — kai naciai pradėjo 
karą prieš Staliną.

Komunistai leme agresorių, 
kol jis buvo “geras” 

Maskvai.
Pruseika meluoja, sakyda­

mas, kad komunistai ėmė nuo 
tos dienos remti karą dėl to, 
kad karas pasidarė “kitoks”. 
Nepasikeitė nei karo pobūdis, 
nei karo vadovybė demokrati­
nėse šalyse, ir neįvyko nieko 
panašaus į tą persilaužimą, dėl 
kurio Prusų-Francuzų kare pa­
keitė savo nusistatymą Marksas. 
Tame kare Bismarkas, sumušęs 
franeuzus, tęsė kovą su tikslu 
atplėšti nito Francuzijos’ Elzasą 
ir Lotaringiją, t. y. karas pa­
virto atviru užkariavimo karu 
(ko Marksas pradžioje nesupra­
to ir dėl to mąnė, kad Bismar­
ką reikia remti). O dabartinia­
me kare buvo aišku nuo pačios 
pradžios, kad Hitleris yra agre­
sorius.

Kuomet tas agresorius 1939 
m. rugsėjo mėnesį užpuolė ir 
sutrempė Lenkiją, komunistai 
smerkė ne Hitlerį, o lenkus! Ko­
dėl? Todėl, kad Hitleris pasida­
lino savo grobiu su sovietų Ru­
sija, pavesdamas jai rytinę Len­
kijos puse.

Toliau4 Hitleris užkariavo 
Norvegiją ir Daniją; paskui Ho- 
landiją ir Belgiją. Bet komunis­
tai dar vis nematė reikalo de­
mokratijoms gintis nuo agreso­
riaus. Kodėl? Todėl, kad Hitle­
ris leido bolševikams okupuoti 
Lietuvą, Latviją ir Estiją — ji­
sai dalinosi grobiu su Maskva!

Hitleris, sumušė Francuziją 
ir pagrobė arba užkariavo ko­
ne visas Balkanų šalis. Bet ko­
munistai ir tuomet dar nelaikė 
Hitlerio blogesniu už “Anglijos 
imperialistus”. Prezidentą Roo­
seveltą, kuris ragino kongresą 
duoti daugiau pagalbos Augia­
jai, jie šmeižė ir “pikietavo” 
Baltuosiuose Rūmuose. Kodėl? 
Todėl, kad Hitleris vėl numetė 
kaulą Stalinui leisdamas jam 
atimti iš Romanijos Besarabiją.

žodžiu, kol agresorius plėšė 
kitas tautas ir davė progą so­
vietų Rusijos valdžiai grobti, 
tol Maskva ėjo išvien su agre­
sorium — ir tol Maskvos paka­
likai, komunistai, stengėsi agre­
soriui padėti, trukdydami Jung­
tinių Valstybių pastangas ap­
ginti agresoriaus aukas.

Tiktai ku'omet Hitleris atsisu­
ko prieš savo partnerį ir nutvė­
rė jį už gerklės, tai komunistų 
“nusistatymas” pasikeitė: iš at­
kaklių karo priešų jie staiga 
pasidarė karšti karo rėmėjai!

Ne “marksistiška” pažvalga į 
karą, o Hitleris pakeitė jų “nu­
sistatymą” šiame kare.

Jokių principų komunistai se­
niai nebeturi, —- kaip jų nebe­
turi ir Kominterno bosas Mas­
kvoje.

Japoną bombos 
sprogsta pa­

dangėse
SAN FRANCISCO, Cal., geg. 

26 d. — Iš Melburno atėjusios 
žinios sako, kad japonų lakūnai 
vartoja naujas bombas kovoje 
prieš lėktuvus.

Japonų išmestos bombos 
sprogsta padangėse ir kenkia 
sąjungininkų aviacijai net ir 
tuo atveju, jeigu nepataiko or­
laiviu.

Japonai stengiasi pakilti auk­
štumoj! ir išmesti bombas ant 
sąjungininkų lėktuvų. Bombos 
sprogsta lėktuvo nepalietusi.

Planuoja “Blitzą”

NAUJIENŲ-ACME Photo
Šiomis dienomis. į Londoną nuvyko J. V. kariška 

misija, kuri kartu su analais planuoja oro, sausumos 
ir juros ofensyvą prieš vokiečius. Misijos nariai (iš kai­
rės dešinėn) — viršuj: Rear Adm. John H. Towers, Lt. 
Gen. Henry H. Arnold; apačioj: Maj. Gen. Dwight D, 
Eisenhower ir Mark W. Clark.

IŠVEŽTU RUSIJON LIETUVOS 
ŽMONIŲ SĄRAŠAS

(Tęsinys iš 3-io pusi.)
5720. Kviklys, Nikodemas, 36, 

samdinys, gyv. vieta Raseiniai.
5721. Kviklienė-Žičkaitė, Teo­

filė (Petras), 30, samdinė, g. 
vieta Rastiniai.

5722. Kviklytė, Gražina (Ni­
kodemas), 5.

5723. Kviklytė, Irutė (Niko­
demas), 3.

5724. Kviklys, Vladas, 19, 
darbininkas, gyv. vieta Kovars- 
kas, Ukmergė.

5725. Kaminskas, Antanas 
(Antanas), gimęs 1920, darbi­
ninkas, gyv. vieta Anykščiai.

5726. Kardonas, Juozas (Juo­
zas), mokytojas, 35, gyv. vieta 
Skiemonis, Utena.

5727. Kardonienė, Marija, 42, 
ūkininkė, gyv. vieta Skiemonis.

5728. Kardonas, Zenonas 
(Juozas), 7.

5729. Kenstavičius, Antanas, 
28, inspektorius, g. v. Taurag­
nai.

5730. Kenstavičienė, Otilija,
24, samdinė, gyv. v. Debeikiai.

5731. Kestavičius, Bronius, gi­
męs 1911, gyv. vieta Plungė.

‘5732. Kestavičienė, Birutė,
25, gyv. v. Gadunavas, Telšiai.

5733. Kestavičius, Algirdas 
(Bronius), gimęs 1938.

5734. Klimanauskas, Antanas 
(Klevas), gimęs 1903, samdi­
nys, gyv. vieta Anykščiai.

5735. Kondratas, Edvardas 
(Petras), 40, samdinys, gyv. v. 
Eigirdžiai, Telšiai.

5736. Kuprionienė, Ona, 54į 
ūkininkė, gyv. v. Mikniūnai, 
Debeikiai.,

5737. Labačiauskienė, Emili­
ja (Jurgis), 38, ūkininkė, gyv. 
vieta Vilnius.

5738. Labačiauskaitė, Zosė, 
13, gyv. vieta Vilnius.

5739. Labačiauskaitė, Danu­
tė, 5.

5710. Labačiauskas, Keistutis, 
1.

5741. Labačienė, Mikalina 
(Motiejus), 65, ūkininkė, gyv. 
vieta Pušylai, Gervėčiai.

5742. Labučius, Jonas (Juo­
zas), 35, ūkininkas, gyv. vieta 
Pušylai Gervėčiai.

5743. Labačienė, Koste (Jo­
nas), 29, ūkininkė, gyv. vieta 
Pušylai.

5744. Labačius, Juozas (Juo­
zas), 25, ūkininkas, g. v. Pušy­
lai .

5745. Labačius, Leonas, 8.
5746. Labačius, Česlovas, 4.
5747. Labalaukis, Liudas (Jo­

nas), 68, ūkininkas, gyv. vieta

Išlandžiai, Krosna.
5748. Labalaukienė, Ona 

(Motiejus), 58, ūkininkė.
5749. Labalaukis, Vincas 

(Lizdas), 33, agronomas, gyv. 
v. Išlandžiai.

5750. Labalaukienė, (Motie­
jus), 30, mokytoja.

5751. Labalaukis, (Vincas), 1,
5752. Labanauskas, Viktoras 

(Kajetonas), 63, inžinierius, g. 
vieta Kaunas.

5753. Labanauskienė, Vanda 
(Julius), 49, šeimininkė.

5754. Labutis, Jonas. (Jonas) > 
44, ūkininkas, gyv. vieta Kėclair 
niai, Tesbukai.

5755. Labutienė, Aleksandra 
(Domas), 32, šeimininkė.

5756. Labutytė, Elena (JoT 
nas), 12.

5757. Labutis, Juozas (Jot 
nas), 5.

5758. Labutis, Petras (Alek­
sandras), 38, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

5759. Labriela, Česlovas (Ka­
rolis), 48, ūkininkas, gyv. vieta 
Apytalaukiai, Kėdainiai.

5760. Ladyga, Kazys, 43, ge­
nerolas, gyv. v. Biržai, Gulbinė- 
nai.

5761. Ladauskas, Mykolas, 62, 
samdinys, gyv. vieta Vilnius.

5762. Ladukas, Leonardas 
(Antanas), 30, samdinys, gyv. 
vieta Panevėžys.

5763. Ladukienė, Elena (Vik­
toras) 32, šeimininkė.

5764. Lagonauskienė, Ona 
(Austinas), 41, šeimininkė, g. 
vieta Pabradė.

5765. Laimus, Aleksandras 
(Gabrys), 33, agronomas, gyv. 
vieta Strigalė,. Lūšė.

5766. Laimienė, Teodora (Ju­
stinas) , 30, šeimininkė.

5767. Laimutė, Laimutė (A- 
leksandras), 9.

5768. Lajauskas, Bronius 
(Vincas), 35, ūkininkas, gyv. v. 
Sutkunai, Paifevėžys.

5769. Lakickąitė, Ona (To­
mas), 24, darbininkė, gyv. v. 
Marijampolė.

5770. Laleckis, Juozas (Mar­
tynas), 46, batsiuvys, gyv. vie­
ta Vilnius.

5771. Laminavičius, Kazys 
(Vincas), 41, ūkininkas, gyv. v. 
Tauragnai, Utena.

5772. Laminavičius, Pranas 
(Vincas), 43, ūkininkas.

5773. .Laminavičius, Domas 
(Vincas), 36, ūkininkas, gyv. v. 
Tauragnai.

5774. Laminavičiųtė;,. Teklė 
(Vincas), 32, ūkininkė.

5775. Landsbergienė, Malvi­

na, 85, ūkininkė, gyv. vieta Tir- 
liškiaį* Žiežmariai.

5776. Lankauskaitę,. Sofija 
(Mikas), 40, šeimininkė,, gyv., v. 
Vilkaviškis.

5777. Lankauskas, Balys 
(Vincas)), 18, mokinys.

5778:. Ląnkauskaitė, Danutė 
(Vincas), 7, mokinys.

5779. Lanskoronskis, Petras 
(Martynas), 38, mokytojas, g; 
vieta Lebeniškai, Vabalninkas.

5780. Lanskoronskieno, Bro­
nė (Antanas), 28, šeimininkė.

5781. Lapašinskąs, Jonas 
(Jurgis),, 40, mokytojus, gyv. v. 
Kriaunai, Obeliai.,

5782. Lapašinskienū, Marija,
35,. mokytoją, gyv,. v. Kriaunai.,

5783. Lapašinskaitėr Irena 
(Jonas),. 2.

5794. Lapenienė, Mikalina, 60, 
ūkininkė, gyv. v., Liukoniai, A- 
dutiškis.

5785. Lapenas, Antanas (Ka­
rolis), 32, ūkininkas, gyv, vieta 
Liukoniai.

5786. Lapenas, Valerijonas 
(Juozas), 36, girininkas, gyv. v. 
Palanga.

5787. Lapenienė, Veronika, 
35, gyv. vieta Palanga.

5788. Lapienis,. Antanas (Liu- 
cijonas), 48, stoties viršininkas, 
gyv. vieta Skuodas.

5789. Lapienienė, Valerija 
(Karolis), 40, šeimininkė.

5790. Lapienytė, Regina (An­
tanas), 16, mokinė.

5791. Lapinauskas, Juozas 
(Petras), 40, ūkininkas, gyv. v. 
NaPjalyčiai Varėna.

5792. Lapinienė, Mikalina 
(Mikas), 58, ūkininkė, gyv.,vie­
ta Liukoniai, Adutiškis.

5793. Lapinys, Antanas, 38, 
ūkininkas, gyv. vieta Linkoniai.

5794. Lapinys, Leonas (Karo­
lis), 38, ūkininkas, gyv. vieta 
Linkoniai.

57.95. Lapinienė, Stasė, 38, ti­
kiu inkė, gyv. vieta Linkoniai,

5796. Lapinys, IPovilas (Po­
vilas), 23, ūkininkas, gyv. vie­
ta Linkoniai.

5797, Lapinskas, Vincas (To­
mas), 46, karininkas, gyv. vie­
ta Trakai.

i.: 5798. Lapšys, Adolfas (Juo­
zas), 42, buhalteris, gyv. vieta 
Kaunas.

5799. Lapšienėj Veronika 
(Mikalojus), 44, slaugė, gyv. v. 
Kaunas.

5800. Lapšys, Rimgaudas (A- 
dolfas), 11.

(Bus daugiau)

“Naujienų” 
Redakcijai

Per praeitus melus- “Naujie­
nos” atlaikė savo poziciją.: kai­
po socialistų laikraštis nesvy­
ruodamas smerkė diktatorius, 
stojo Už demokratiją.

Kuomet dabar kariaujame, 
“Naujienos” ragina savo skai­
tytojus pirkti Apsigynimo Bo­
nus bei štampas ir remia Ame­
rikos valdžią šimtą nuošimčių.

Labai esu dėkingas “Naujie­
noms”, kad pirmosios pradėjo 
talpinti išvežtų Rusijon Lietu­
vos žmonių sąrašą. Aš ir radau 
savo pusbrolį išvežtųjų sąraše. 
Nežinau, ką jis galėjo padaryti, 
būdamas paprastas darbininkas.

Komunistai irgi seka tą sąra­
šą,— manęs prašo, kad aš per­
skaitęs “Naujienas”, jiems duo­
čiau, bet kitiems aiškina, kad 
tai hitlerinė propaganda.

Taipgi labai dėkingas K. Au­
gustui už 7000 mylių automo­
biliu kelionės įspūdžius. Tai is­
toriški bruožai iš jo kelionės.

Kuo aš galėčiau d. Augustui 
atsilyginti? Jei Augustas va­
žiuos pro Bostoną, aš jam alie­
jaus linkę pripilčiau...

Per ilgą laiką nieko negirdėti 
apie Pietų Amerikos Žiemį-Miš- 
čiką, — ar duoda plunksnai ru­
dyti.

“Naujienos” daug prarado 
bendradarbių iš Lietuvos, — 
kuomet karas tęsiasi, tai nėra 
galimybių susisiekti.

Draugiškai N. Jonuška

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto,, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



Ketvirtad., gegužės 28, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

j 7000 mylių automobiliu | PAVASARIS n“1*
CXCIL

ARKLIŲ LENKTYNĖS. — ARKLIŲ LENKTYNIŲ PA­
TARĖJAI IR “TIPSTERIAI”.—GEMBLERIŲ PSI­
CHOLOGIJA.—LEGALIZUOTI SALIUNAI IR LE­
GALIZUOTOS GEMBLERIAVIMO ĮSTAIGOS. — 
ĮSTATYMAIS NEGALIMA ŽMONES NUO GEM­
BLERIAVIMO ATPRATINTI.Kiek Amerikos žmonės išlei­džia pinigų gembleriavimui, ži­noma, niekas tikrai negali pa­sakyti. Tačiau spėjama yra, jog per metus susidaro bilijonas su viršutai dolerių. Vien tik arklių lenktynės per metus “belais” suima apie $200,000,000.Iš to, kad lenktynių operuo- tojai gyvena labai ištaigingai, laiko puošnius ofisus, važinėja­si brangiais automobiliais, kiek­vienas gali suprasti, jog jiems tas biznis labai ir labai apsi­moka.Visokie arklių lenktynių pa­tarėjai ir “tipsteriai” yra niekas daugiau, kaip tik raketieriai, kurie iš lengvatikių daro šiokį tokį pragyvenimą. Jei kas su­manytų šventai pildyti kurio nors “tipsterio” patarimus, tai per visai trumpą laiką jis turė­tų ir su savo kelinėmis atsisvei­kinti.Jau tas faktas, kad daugu­mas. “tipsterių” patys valkioja­si su pratrintomis kelinėmis, aiškiai rodo, jog jų patarimas nėra vertas nė išėsto kiaušinio. Jie bando kitus “praturtinti”, o tuo tarpu patys dažnai nė cen­to kišenėje neturi.Pralobsta tik tie “tipsteriai”, kurie už savo patarimus iš len­gvatikių kolektuoja pinigus, bet sukolektuotus pinigus patys ne- betuoja. Vadinasi, jie nesinau­doja tUo receptu, kurį kitiems išrašo.Keista yra gemblerio psicho­logija, — jis dažnai pats save ’ff bando apgauti: užmiršta, tai, ką >! ' pralošia, o atsimena tai, ką iš­lošia.Kartą pasitaikė stebėti vieną asmenį prie “slot” mašinos. Praleido jis prie mašinos apie porą valandų. Sukišo jis visus

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 308

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

smulkius pinigus, kiek tik turė­jo (gal tris, gal keturis dole­rius), paskui “susmulkino” pen­kinę, o kai tos pritruko, tai ir dešimkę. • ’Pagaliau staiga mašina išme­tė gal keturis ar penkis dole­rius.Netrukus po to jis nuo ma­šinos pasitraukė.Mes buvome keli. Paklaustas apie laimikį, jis be niekur nie­ko pareiškė, jog visus savo su­mestus pinigus atsiėmęs ir dar kokį dolerį laimėjęs.Tai buvo aiškus melas. Mes savo akimis matėme, kad jis ta­da mažiausiai apie dešimkę pra­lošė.Tai nėra kokia išimtis. Pa­kalbėkite su bet gembleriu, —■ kiekvienas girsis apie savo lai­mėjimus, bet beveik niekuomet neprisimins apie pralaimėjimus, nežiūrint to, kad pralaimėjimai, bendrai imant, yra daug dides­ni, negu laimėjimai.Dabar grįžkime prie Neva- dos, kur gembleriavimas yra le­galizuotas.Visi žino, kas tik nori žinoti, jog įstatymais gembleriavimo negalima panaikinti. Pavyz­džiui, niekam juk nėra paslap­tis, jog Illinois valstijoje viso­kiose užeigose “slot” mašinų yra pilna, nežiūrint to, kad įsta­tymai draudžiu tas mašinas o- per.uoti.Visi taip pat žino, jog “slot” mašinas operavo raketierių sin­dikatas, kuris ne tik už maši­nų “skolinimą” atsiėmė savo nuošimtį, bet dar dažnai dides­nę dalį ir pelno pasisavino.Tokiu budu sindikatas, kaip sakoma, dvi skuras lupo.Kas be ko, jis irgi turėjo sa­vo pelnu dalintis: patepti, kur reikia, kad viskas sklandžiai ei­tų. Tepti reikėjo politikierius bei. policiją.Tokiu* budu prie vieno blogu­mo prisidėjo, dar kitas, būtent, prie gembleriavimo prisidėjo korupcija ir kyšių davimas.Nežiūrint visų bubnijamų va­lymų, galima drąsiai sakyti, jog gembleriavimas Illinois valsti­joje dar ir šiandien tebėra, pu­sėtinai prasiplatinęs. Taip} ne­žiūrint “slot” mašinų konfiska­vimo ir daužymo, jų dar yra gana daug įvairiose įstaigose. Ir suprantamas daiktas, kad jos ten ne parodai išstatytos...Taigi, kas geriau, — legali­zuotas ar slaptas gembleriavi­mas?Man rodosi, kad tas klausi­mas yra labai artimas kitam klausimui,, būtent: kas geriau, — legalizuoti saliunai ar liūdno atminimo prohibicijos laikų “spikyzės”?Kas ką nesakytų^ bet legali­zuoti saliutai yra nepalyginti geresnis dalykas, negu buvusios “spikyzės”.Tas pat galima pasakyti ir apie legalizuotą gembleriavimą.Įstatymais nepasisekė įvesti blaivybės,. įstatymais nepasiseks atpratinti žmones, nuo gemble- riavimo. (Bus. daupiau)Paskirtas Veikian­tysis Direktorius Fieldo Muzejui

(Tęsinys)Dabar bus, pay., aiški nusi­žudymų ir syiesos padidėjimo arba dienos ilgėjimo kreivųjų sutaptis, kurią nurodė Gedeue- nas. Augąs psicnomotorims ai<- tingumas ir syum su tuo in­dėj ąs inteieKiuaimis prisiėmi­mas, — visais atžvilgiais g^na palanki dirva tokiems aktams.Bet pavasaris atneša ne iin šilimos ir šviesos atmainas, pa­vasarį gamtoj vyksta visa eue kitų reiškimų, Kurie taip pat negali nedaryti įtakos žmonių nervų veiklumui.Nuo balandžio mėnesio iki liepos mėn. atmosferoje vis au­ga tendencija (linkimas) a mi­roms knti. ji pamažėle ima Kil­ti nuo. savo minimumo pavasa­rio pradžioj, kol vidurvasary pasiekia aukščiausią įtampą, paskui ji staigiai puoia vasaros gale ir beveik visiškai išnykstu iki kito pavasario. Rudenį n ypač žiemą audros labai retos meteorologinės išimtys. Tokiu budu, kaip tik pavasarį susi trikdo atmosferinės elektros lygsvara, ji darosi vis nepatva­resnė ir nepatvaresnė.Kas neatsimena savo pojūčių ir šiaipjau savijautos audrai besiartinant? Ore “šutina” ir darosi tvanku, žmogų apima, nelyginant, kažkokio nejauku­mo ar neramaus lūkesio^ jaus­mas. Bendra savijauta žymiai pasikeičia: čia galima pastebėti kažkokį nepastovų sujaudini­me, sužadinimo bei pnslėgimo elementų suderinimą; vienkart galima suvokti šiokį tokį nera­mumo ir ištižimo, arba nugie- binio, pojūtį, budrumą (sujau­dinimų) ir tuo pat metu kaž­kokį bendrą pojūčių atbukimą. Visa tai atsipalaidoja ir pasi­baigia kartu su audra.Yra ne maža įvairių biologi­nių duomenų, rodančių į įvai­rių įvairiausias atmosferinės elektros įtakas gyvybiniams procesams.Tačiau dabartiniu metu dė­mesio centrą mokslininkai per­kelia kiek į kitą plokštumą. Pa­gal metų laikus keičiasi ir sau­lės šivesos kiekybė. Vėliausi, vokiečių mokslininko Dorno tikslus stebėjimai rodo, jog šie metiniai šviesos svyravimai — labai sudėtingas reiškinys. Per metus keičiasi ne tik kiekvie­nos dienos šviesos kiekybė, bet ir kiekvieno dienos momento šviesos jėga. Taip pat nevieno­da esti ir pačios šviesos struk­tūra, t, y. sąsetatas ir proporci­ja; to įvairių? spalvotų spindulių mišinio, kurį gauna žemė .iš saulės. Ypač maini šiltųjų ultraraudonųjų ir cheminių; u<l- traravioletinių spindulių įmai­šą, Čia neaiškinsim didelės ir visašališkos ultravioletinių spin­dulių įtakos žmogui. Įdomu čia kitai kas. Fiziologija jau seniai žino vieną įstabų faktą, būtent: visais atsitikimais, kai mus vei­kia koks nors smarkus jaudini­mas (kiršulys), svarbu ne tiek absoliuti to ar kito jaudinimo kiekybė, kiek to jaudinimo laipsnio ar dozos kitėjimas. Saulės spindulių veikimas mums ne išimtis. Kad ir kaip yra didelis pats savaime ultra­violetinių spindulių veikimas musų organizmui, tačiau ir čia ypač svarbu pats tas jų kieky­bės ir proporcijos (palyginti su kitais saulės spinduliais) svyravimas, štai kodėl visa eilė vokiečių mokslininkų, laimiu? gu žinomo fiziologo Gellpacho pradėjimu, stengiasi visas mu­

sų nervų veikimo pavasario at­mainas aiškinti saulės šviesos sąstato svyravimu ir, ypačiai, ultravioletinių spindulių kieky­bės pakitėjimu.Kaip ten bebu’tų, bet į šį reiš­kinį galima ir knaip pažmieu. Vaigu bau yra tiara visą kiHą pavasario meco .žmogaus per­gyvenimų visumą aisKinti vien na. kunos nors vienos išorines priežasties veikimu, pav., švie­sos, elektros, tempei a tin us i- kitu kuo. Tikriausiai visi s.e-l pavasarį pradedą veikti fakto­riai mus veikia, tik kiekvienus saviškai, šiandien mokslas gan sekti kiekvieną tų faktorių (veiksnių) veikimą skyrium, net kaip reikiant suvokti visą 
šitą visumą ir atnarplioti šį su­dėtingą priežasčių kamuolį — ateities uždavinys, kurį išspręs­ti, gal but, pavyks nelabai toli­moj ateity. tBe viso to tenka tupėti gal­voj ir toji aplinkybė, kad žmo­gus juk yra tik gamtos dalelė. Kartu su visos aplinkos pasau­liu šiuo atžvilgiu jis sudaro ne­dalomą vieną visumą.Daug bendrų gamtos reiški­nių yra periodinio pobūdžio, šis periodiškumas pasireiškia ne vien tik taisyklingu metų laikų pasikeitimu.Kasdien su pastoviu taisyk­lingumu žeme apsisuka aplink savo ašį. Tatai mes labai j mi­tam, nes turim dieną ir naktį, budėjimo ir miegojimo metą. Atogrąžų šalių gyventojams šis dienos ir nakties pasikeitimas ne visai tas, kaip mums, 'Vidu­rinės juostos, gyventojams. O poliarinėje (ašigalių) juostoje, kur saulė vasarą ištisas savai­tes visiškai .nenusileidžia, o žie­mą visiškai neužteka, žmogus, rodos, gyvena visiškai kitomis sąlygomis, tačiau nuostabu, kad visur, ir vidurinėj, ir atogrąžų, ir ašigalių juostoj budėjimo ir miego laiko1 pasikeitimas vyks­ta visiškai vienodai. Tas laikas nė kiek nepareina nei nuo švie­sos ir tamsos pasikeitimo nei nuo dienos bei nakties ilgiAno. Jokios reikšmės čia neturi ir metų laikai. Ar bus pavasaris ar ruduo, vasara ar žiema, žmogaus nervų veikimas per dieną, budėjimo metu, rodo vi­siškai taisyklingą ir vienodą svyravimą eigą, kurią paprastai atvaizduoja kreiva linija, ši kreivoji rytą ir prieš vakarą pakyla^ o laikotarpy tarp 12 ir 3 vai. dienos kreivoji nupuola. Tatai rodo, jog musų nervų vyksmai energingiausiai pasi­reiškia du kartu per dieną, o laikotarpy tarp tų dviejų paki­limų jie nusilpsta.Įdomu, kad ir nakties miego kreivoji, rodanti miego stipru­mą (kietumą), difoda visiškai panašų vaizdą, tik tas vaizdas panašus į veidrodžio atšviestą- jį dienos kreivosios vaizdą. Prieš vidurnaktį mes užmiegam kiečiausia; nuo 12 iki 3 vai. musų miegas budrus, o į rytą mes vėl kiečiau (stipriau) mie­gam.Tatai yra vienas iš žmogaus gyveninio reiškinių dėsningu­mų, kurių išaiškinimo, be abe­jojimo, reikia ieškoti ne pa­čiam žmoguje, o kokiuose nors periodiniuose paros metu vyks­tančiuose aplinkinėj gamtoj pa­keitimuose, kbrie atitinkamai veikia žmogų. Ar čia veilkia že­mės magnetizmo svyravimas per parą, ar atmosferinės elekt­ros atmainos (žinomo švedų fi- (Tęsinys 6-ame pusi.)

šeštadienį, gegužės 30 d. bus kapų puošimo diena. Pagerbi­mo diena visų mirusių ir did­vyrių, kurių gerį darbai gy­vens amžinai.Tai yra diena, kurioj mes tu-

rime prisiminti musų mirusius draugus ir gimines.Pagerbkime mirusius su gė­lėmis, — papuoškim jų kapus ir prisiminkim j ų gerus dar­bus.šeštadienį, kuomet jus busi­te kartu su draugais ir gimi­nėmis, neužmirškite atsisky-

rusiųjų iš gyvųjų tarpo, pa­puoškit jų kapus su gėlėmis.(Sk.)
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
tllllllllllllllllllIlllimillllHlllilIlMIlMIirillllilIUIIJIIIIIIHIHIIl!

Fieldo muzejaus direktorius pulk. Gregg nuo rugsėjo 1 die­nos 1940 m. tarnauja J. Valsti­jų kariuomenėje. Laikinai, kai­po muziejaus veikiantysis di­rektorius, tapo paskirtas Orr Goodson.

AL l>A

«owe"‘°V žreen- and a . as artistic V our fior'S\. an(i bed- pOWC\S?ConsuKhitu 
l din^stocK.today.

This is a significant year—one 
seething with changes in civilian 
life; fraught with the rigors of war- 
time^filled with emotional experi­

ence for each of us.
It is important to our collective 

and individual future that we take 
time out "to remember." For 
Memorial Day is a national occa­
sion, consecrated to those heroes 
who instituted and preserved our 
United Nation. It is a personal 
occasion, set aside to honor those 
of our beloved family and friends 
who have gone on ahead.

This year choose your Memorial 
Day flowers with more care than 
usual... Lest we forget.-

J

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis., 
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel; VICTORY 0066
j

L
■f- 
%

arcus

PAGERBS SU GĖLĖMIS
(-RANE COAL COMPANY 

5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Eft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta U 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

' Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $*|() 5Q
KOPPERS COKE

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj______ ____________ r ■

Duodam paskolas už. 4% % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti brolis? 
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pele­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa

i
l

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subątomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. rytp.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

MADOS

įk-4,

klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

DECORATION DAY PIKNIKAS
LIBERTY GROVE, WILLOW SPRINGS, Ill.
Įžanga nemokama. Stalus valgiams prirengsime dykai. Bus gera muzika, skanus valgiai: Kępti viščiukai, Barbecue, Spare-ribs ir vi­
sokie sandvičiai. Kviečiame visus atvykti. JOHN PILKIS IR DĖDĖ MILIAUSKAS

No. 4047 — Gražus drabužėliai 
mergaitei, susidedanti iš overalls, 
playsuit, bolero ir kepuraitės. Mie- 
res 2, 4 ir 6.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blajir 
kūtę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept 
1739 S. Halsted St, Chicago, IH.

Čia įdedu 15 centų Ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No......... „
Micros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas) I

(Miestą* ir valstijai
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KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

“Ar jus laukiat tos mergelės, 
Kurios vardas yra “Sis”?
Ar jus norit sužinoti
Ką ji šiandie pasakys?”
Well, if you do, read on, my 

friends, read on. Final rehears­
als will be held Thursday to 
conclude our preparations for 
Memorial Day’s Program at 
the National Cemetery. Every­
body should be there promptly 
at 8:00 P.M., after rehearsals 
there’ll be a regular monthly 
business meeting.

Let’s read about the bright­
er side of things:

Tony Sipaitis’ new shoes evi­
dently had something to do with 
his request for the song “Vaikš­
čiojau”. Maybe he was contem­
plating on breaking them in to 
the music. Were you, Tony?

Have you ever watched the 
altos sing? See their heads nod 
in time to the rhythm of our 
songs? Quite a sight. Watch 
them.

The little red riding hood in 
a red sailor-style hat and ski­
pants was none other than so­
prano Stella Shimkus. Her out­
fit is quite an attraction.

■ Imagine Frank Puteikis, Bru­
no . Pi'voris and Doc Poremskis 
stuffing themselves with pota­
to chips Thursday and then 
passing it on to the altos. Frank 
looked perhaps, the most com­
ic. They ‘kinda’ make you thir­
sty, don’t they, Kay?

The curls on Nora’s “galve­
le” must look perfect, thought 
Helen Bitinas and therefore 
went to work putting them in. 
Nora Skamarak seemed to en­
joy this attention.

See the unusual jump little 
Sue Katilavis has when she 
polkas? Or is that in order to 
keep up with Aldona, her part­
ner?

And that handsome “shiek” 
in the two tone suit was none 
other than our own Dėde Kli­
mas. Very, very'nifty, Dede.

“I’m so lonesome”, cried Ac- 
kie Macke, and the absence of 
Johnny TamuTToms, oUr bass, 
who left to defend this land 
of the free was the reason for 
such an exclamatory remark.

And, Bruno Shotas was get­
ting all the attention of all the 
sopranos Thursday. Quite a 
popular “vyrukas”.

And we welcome our new 
members Sophie and) Frances 
Samas and Stephanie Doveika.

Would like to hear more from 
Mr. Kaulinas, our bass. Don’t 
be bashful!

We missed Bob Treonis at 
the past two rehearsals and 
learned it was due to his mo­
ther’s ill health. A speedy re­
covery for her so that you can 
come back to our group, Bqb.

And also missed our tenor, 
Tony Jakutis, whe went up to 
Scottville, Mich., for a vaca­
tion. Hope you had a good 
time, Tony!

And that’s all for today. 
More after tonight’s rehearsal 
and meeting. Be there prompt, 
so that we would finish early. 
Picnic committee for that Moon­
light Picnic scheduled for June 
20th at Liberty has something 
to tell us — no doubt. Well..... .
be good tonight or “Sis” will 
find out about it. See you at 
Hollywood Inn. — “Sis” 

“SHAOHING MAN”
IS CHINA’S
“PHILADELPHIA LAWYER”

Shaohing, where the Japan­
ese have renewed the drive to 
push their main front further 
south into China’s Chekiang 
Province, is noted for rice wine, 
spirit money and law clerks, 
says the National Geographic 
Society.

Situated on the populous ag­
ricultural plain south of Hang­
chow Bay, Shaohing is 35 
miles southeast of Hangchow 
and 70 miles west of Ningpo, 
both Japenese-held cities. South 
of Ningpo the battle line has 
reached Fenghwa, birthplace of 
Generalissimo Chiang Kai-Shek. 
The Chekiang front is closest 
to Japan of any Free China 
territory — four hours by 
bomber from Tokyo and two 
hours from the Sasebo naval 
base. t

In the early stages of law 
development in Chiną, Shaohing 
men pioneered in preparing pe­
titions, collecting taxes and re­
presenting citizens before ma­
gistrates. The “Shaohing tnan” 
became a necessity wherever 
courts were established. Young 
men went to Shaohing to be­
come law clerks, then settled 
to work in other cities with 
all the prestige of a “Philadel­
phia lawyer.” Their reputation 
continues, although they no 
longer monopolize their field. 
Similarly famous for their ex­
ecution of the role in which 
Fate has cast them are Shao- 
hing’s chair coolies.
Spirit Money for the 
Departed

Shaohing’s ancient walls 
surround a quarter million in- 
habitans. Some 50,000 of them 
earn livelihoods by beating tin 
into “spirit money,” which is 
on sale in every town in the 
country. The “spirit money” is 
bought to be buried with the 
dead so that they will have 
wealth in the spirit world. It

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfotjn jf. Cuiieikisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
IW7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0737
TA Ir • KOPLYČIOS VISOSE 
uyikai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Chicagos Lietuvių 
Vyry Choro 
Nariams Žinotina

Kapų puošimo dienoje, gegu­
žės 30 d,, Vyrų Choras yra ap­
siėmęs dainuoti prie savo bu­
vusių narių paminklų atidengi­
mo, t.y. Jono Čepaičio ir An­
tano Lekavičiaus. Bus atideng­
ti paminklai, kuriuos jiems ar- 

is also made in the form of 
elaborate paper notes.

The samshu or rice wine of 
Shaohing is regarded as Chi­
na’s finest. Its quality is at­
tributed to the v/jater of a 

local lake used in its produc­
tion.

Marco Polo who visited Shao- 
hing in the 13th century de­
scribed the city as the “Venice 
of China” because of the net­
work of waterways on the Shao­
hing plain. These are attribut­
ed to the great Emperor Yu 
who ruled 22 centuries before 
the Christian era and was a 
master of irrigation and flood 
control. He is supposed to have 
conquered the Yangtze and 
Yellow Rivers and his shrine 
three miles from Shaohing is 
a leading tourist lure of the 
province.

Until recent times these wa­
terways served northern Che­
kiang as the main routes for 
its commerce in wine, silk, cot­
ton, tobacco and tea. They now 
are largely supplanted by high­
ways and rail lines.

Ambulance
K Patarnavi- 

mas Dieną
ĮM ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YARDS 0781

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

Phone YARDS 4908 

timieji pastatė.
Taigi visi Vyrų Choro nariai 

bukit. Lietuvių Tautiškose kapi­
nėse ir kaip tik kapinių pro­
gramas pasibaigus, tuomet eisim 
savo narių atlankyt.

— A. V.

Darbininkai Lietuvių 
Tautiškų Kapinių 

piknike
Piknikas įvyks gegužės 30 d.

Darbininkai, kurie dirbs 
Lietuvių Tautiškų Kapinių 
piknike gegužio 30 dieną Just­
ice Darže, yra šie:

Tikietų pardavėjai

P. Juzapaviče
J. Krucelis
J. Stumbris

Tikietų atėmė jai

K. Staponaviče
J. Butvell
D. Arlauskas
V. Urban
A. Kukuraitis
A. Vegis

Saldainių lošėjai

M. Ascilla
F. Bernotas
K. Matikonis
A. Svagždis
Automobilių tvarkytojai

V. Jaš'montas
J. Gurgžda
M. Svagždis

Aukų rinkėjos
E. Strazdas
A. Rodaitis
Mr. Balchunas - >
Mrs. Balchunas
O. Pozorienė
A. Mikolaitis r' ;

, Bartenderiai

V. Ascilla
S. Dilis
J. Jaučius
S. Drigotas
L. Beliauskas
K. Dagis ii:
J. Katilius
G. Keturakis
P. Skurkis
J. Balchiunas 7 ’
K. Matikonis

Kasieriai

G. Rimkus
J. Skutas
K. Stuparas
J. Kurliauskas

Baro tvarkytojai
X. Shaikus
J. Balchiunas
Visus aukščiau įvardintus 

darbininkus prašome būti 
kaip 9 vai. ryto Justice Darže.

Pastaba
Kapų puošimo dienoje pra­

šome nepardavinėti nieko prie 
kapinių vartų, kas neliečia ka­
pinių. Taipgi prašome neda­
linti jokių lapelių bei apgarsi­
nimų, nes viskas yra metama 
ant žemės, kas daro labai ne­
gražų įspūdį, o vėjas viską ne­
ša į kapines.

Kad palaikius švarą kapinė­
se, vėliau reikia statyti darbi­
ninkus, kad viską išvalytų. Ta­
tai kapinėms daro nuostolius. 
Visokių apgarsinimų dalini­
mui užtektinai vietos yra ki­
toj pusėj kelio arba piknike.

Be to, pranešame, kad vi­
siems lotų savininkams įžan­
gos tikietai yra išsiųsti, o jei 
kas negavo dėl klaidingo ant­
rašo, tai kreipkitės į kapinių 
raštinę. —Lietuvių Tautiškų

Kapinių Trustisai

FOByiCTORY

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE
BONDS

AND
STAMPS

Iš Žagariečių Klubo 
Susirinkimo
Susirinkimas įvyko geg. 24 d.

Praėjusi sekmadieni (geg. 24 
d.) Žagariečių Klubo susirinki­
mas buvo greitas ir neilgas. 
Pats. pirmininkas pareiškė, kad 
susirinkimas bus trumpas, to­
dėl, esą, pasistenkime viską 
greitai atlikti, ba oras labai pui­
kus, turėsime, svarstymą už­
baigę, vykti į Naujienų pava­
sarinį pikniką.

Greita tvarka buvo priimti į 
klubą du nauji nariai, būtent 
brightonparkietė Adela R. Ja- 
seckas ir iš Indiana Harbor (In­
diana valstijoje) smarkus biz­
nierius ir plačiai lietuviams pa­
žįstamas Stepas Bartkus.

žagariečių Klubo piknikas 
įvyko Liberty Darže gegužės 10 
dieną. Kadangi oras pasitaikė 
nepriimnas, prie to buvo dar 
Motinų Diena, tai daug pikni- 
kuotojų negalėjo atvykti į dar­
žą. Vis gi dėka darbščios komi­
sijos ir kitų, kurie darbavosi 
ir parėmė pikniką, parengimas 
davė apie $25 gryno pelno.

Atsistojimu buvo pagerbtas 
miręs narys K. Mastauskas.

A. Niprikas davė sumanymą 
surengti naktinį pikniką. R. S. 
Šniukas davė sumanymą, atėjus 
dar šiltesniam ir gražesniam 
orui, surengti apie liepos mė­
nesį in corpore išvažiavimą prie 
Michigan ežero, į Sand Dunes, 
jeigu suspės.

Tapo išrinktas komitetas ir 
žagariečių Klubas birželio mė­
nesį turės Moonlight išvažiavi- 
ma.4-

Po susirinkimo apie penkio­
lika mašinų, pilnų prisėdusių 
žmonių, išvažiavo į Naujienų 
pikniką. Važiavo Karčiauskai, 
Balčiūnai, Niprikai, Keturakiai, 
Arlauskai, Masiuliai, Gasperai, 
Bartkai, Miliūnai, Povilaičiai. 
Prie šios kompanijos dar pri­
sidėjo geri naujieniečiai ir ža- 
garieciai Ona ir Frank Pliuš­
kiai ir kiti. Taip kad didelis 
būrys žagariečių sudarė puikią 
ekskursiją ir pasileido į Nau­
jienų iškilmingus pavasarinius 
atlaidus.

— Ne-korespondentas.

AKĄJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

bptometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PAVASARIS

(Tęsinys iš 5-to pusi.) 
ziko Arreniuso nuomonė), —■ 
tuo tarpu mokslas gali atsakyti 
tiktai prileidimais.

Yra, tačiau, dar viena aplin­
kybė, kurią dažnai pamiršta. 
Kaip taisyklinga nervų veiki­
mo metinių svyravimų eiga, 
taip pat ir musų vyksmų pasi- 
reiškiąs per parą periodišku­
mas, be abejojimo, žymia dali­
mi yra paveldėtas nuo labai to­
limų musų protėvių. Tolimi 
musų protėviai, panašus į bež­
džiones, pagal visus mokslo 
duomenis pradžioj gyveno ter- 
ciarinėj (tretinėj) žemės istori­
jos eroj, kada klimatas buvo 
lengvas ir lygus, kada nebuvo 
griežto skirtumo tarp žiemos ir 
vasaros. Iš čia, matyt, eina pa­
ros kreivosios pastovumas ir 
jos nepriklausomybe nuo me­
tų laikų pasikeitimo.

žmogau^ protėvių gyvenimas 
buvo labai glaudžiai susijęs su 
apsupančia gamta. Vidurdienio 
karščiai vertė jį slapstytis me­
džių paunksnyje, vidurdienis 
žmonių protėviams buvo ma­
žiausiai patogus įprastam vei­
kimui, kuris daugiausia reiškė­
si maisto ieškojimu. Tatai gali 
paaiškinti nupuolimu paros 
kreivosios tarf) 12 ir 3 vai. die­
nos metu.

Aukščiausias žmogaus nervų 
veikimas bei veikla išsidirbo ir 
susidarė pamažėle per ištisus 
milijonus metų vienos kartos 
perduodama kitai. Mokslinin-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų ) 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį. .

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damon. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS nt CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885 

kai, kad išaiškintų tų ar kitų 
reiškinių dėsningą periodišku­
mą, turi imti domėn ne vien 
tik dabarties faktorius (veiks­
nius), kurių įtakoje mes šian­
dien gyvenam, bet taip pat —- 
ir tuos faktorius, kurie veikė 
prieš milijonus metų kitoniško­
se aplinkybėse, kuriose forma­
vosi ir išaugo daugybė bruožų, 
mums paveldėjimo perduotų.

Laisvai vertė J. G.
GALAS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.f 
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai nuo 9:00 iki 11:00 rvt.o.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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Laiškas iš Brazilijos BOWLING LOŠIMAS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
TARP BRAZILIJOS LIETUVIU

Specialiai “Naujienoms” — Rašo St. Audnonaša.

VI.
Laisvųjų Lietuvių Komitetas.
Teko patirti, kad Brazilijoje 

organizuojamas Laisvųjų Lietu­
vių Komitetas. Komiteto sąsta­
to kol kas dar nėra tikrai žino­
ma, aišku tik tiek, kad jį su­
darys 'demokratinio nusistaty­
mo anti-fašistai. Organizuoja­
mo komiteto programinė dekla­
racija busianti patiekta šios ša­
lies vidaus reikalų ministeriui 
patvirtinti, o po to bus paskelb­
ta vietos spaudoje su komiteto 
parašais. Laisvųjų Lietuvių Ko­
miteto centras bus Sao Paulo 
mieste, nes čia daugiausia lie tu­
vių gyvena.

Laisvųjų Lietuvių Komitetas 
turės glaudžius ryšius su kitų 
tautų panašiais komitetais, ku­
rių yra šie: laisvųjų italų, ispa­
nų, prancūzų, vengrų, čekoslo- 
vakų, graikų ir austrų. Visų šių 
komitetų tikslai vienodi: pagel­
bėti, kiek jėgos leidžia, kariau­
jančioms valstybėms su nipo- 
naci-fašizmu, siekti pergalės de-

A.-I-A.
ONA NARBUTIENĖ 
Po tėvais Cheponaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
geg. 26 dieną 1:30 vai. ryto 
1942 m., sulaukus pusės am­
žiaus, gimusi Panevėžio apsk., 
Pumpėnų mieste. Amerikoj 
išgyveno 32 metus. Paliko di­
deliame nuliudime mylimą 
vyrą Kazimierą, 2 sūnūs, 
Frank ir Charles, 2 marčias, 
Evelyn ir Ruth, anūkę Carol 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Lietuvoj brolį 
Franciškų, brolienę ir jų šei­
myną. Kūnas pašarvotas ran­
dasi namuose 5547 S. Nagle 
Ave. Tel. Portsmouth^ 7805.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, gegužės 29 d., 1:30 vai. po 
pietų iš namų bus nulydėta 
į Tautiškas kapines.

Visi a. a. Onos Narbutienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame,
Vyras, Sunai, Marčios 

ir kitos giminės.
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius J. F. Eu- 
deikis, tel. Yards 1741.

ANTANAS STUPELIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 26 dieną, 1942 m., i 
sulaukęs pusės amžiaus, gi­
męs Kretingos apskr., Kartė­
lių parap., Žutautų kaime. 
Amerikoj išgyveno 29 metus. 
Paliko dideliame nuliudime 
brolį Juozo.pą, pusbrolius Juo­
zapą ir Vincentą ir jų šeimy­
nas, 2 pusseseres, Karoliną 
Augaitienę ir Petronėlę 
bienę ir jų šeimynas, . 
Illinois ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Laidotu­
vėmis rūpinasi brolis, Juoza­
pas Stupelis, tel. Virginia 
0170. Kūnas pašarvotas ran­
dasi J. F. Eudeikio kaplyčioj, 
4605 S. Hermitage Ave.

Laidotdvės įvyks šeštadie­
nį, gegužės 30 dieną, 9 vai. 
ryto iš koplyčios į Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Antano Stupelio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Brolis, Pusbroliai, Pusse- 

rės ir kitos giminės.
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius J. F. Eu- 
deikis, tel. Yards 1741.

lę Bur- i 
Bulpitt, H 
riminiu
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mokratiniam pasauliui šioje ko­
voje ir savo pavergtoms tėvy­
nėms nepriklausomybės, laisvės 
ir demokratinės santvarkos. 
Lietuviai trokšta savo tėvynei 
taip pat laisvės ir nepriklauso­
mybės, nesu jungtos jokiais uni­
jos ryšiais nei su slavu, nei ger­
manų tauta. Lietuvių tauta yra 
sena tauta, turi savo praeitį, 
savo istoriją, savo kultūrą sa­
vus papročius, tad ji ir turi bū­
ti laisva, nepriklausoma ir de­
mokratiniais pagrindais tvarko­
ma šalis. Fašizmui, kokiu var­
du jis nesivadintų — lietuvišku 
ar kitokiu — po karinėje Lie­
tuvoje vietos neturės būti.
Nukentėjusiems nuo karo šelpti 

komitetas.
Sao Paulo mieste suorgani­

zuotas Nukentėjusiems nuo ka­
ro lietuviams šelpti komitetas.

Komiteto pirmininku išrink­
tas Antanas Dutkus, žymus ko­
lonijos veikėjas, žurnalistas. 
Komitetas užtvirtintas Brazili­
jos Raudonojo Kryžiaus ir gali 
laisvai veikti ir rinkti aukas vi­
soje Brazilijoje, šio Komiteto 
skyrius įsteigtas ir Rio de Ja­
neiro mieste. Veikimas jau pra­
dėtas ir aukos renkamos, ku­
rių persiuntimą pagelbės Brazi­
lijos Raudonasis Kryžius.

(Bus daugiau)

Albert Ulis Gaus 
Aukštosios Mokyk­
los Diplomą

De La Salle aukštosios mo­
kyklos mokinys, Albert V. Utis, 
gaus mokyklos užbaigimo diplo­
mą ketvirtadienio vakare, ge­
gužės 28 dieną. Diplomų dali­
nimo ceremonijos įvyks 7:45 
valandą.

Per ketverius metus, kuriuos 
Albert Ulis lankė šią mokyklą, 
jis palaikė aukštus mokslo kre­
ditus ir buvo Garbės Sąraše vi­
są laiką.

Jis yra sūnūs pp. Victor Ulis. 
Albertas taipgi turi seserį An­
na.

Gavęs diplomą, Albert Ulis 
ketina įstoti į Armour Techno­
logijos Institutą rugsėjo mėne­
sį ir ten imti mekanikos inži­
nieriaus kursą.

Jaunojo Ulio tėvai labai pa­
tenkinti sunaus gabumais- Pp. 
Uliai turi nuosavą namą adre­
su 3005 So. Emreald avenue.

Kontestą laimėjo jauktas, kuria­
me dalyvavo lietuviai

BRIDGEPORTAS. — Lietu­
vių Auditorijos namo skiepe 
randasi Celebrity Club užeiga, 
kurios dalininku (partneriu) 
yra W. Shurna. Tenai randasi 
ir bolių ritinėjimo salė (Bowl­
ing Alley). Čia susirenka po 
keletą grupių lošėjų išbandyti 
savo gabumus.

Praėjusį trečiadienį, gegužės 
mėn. 20 d., buvo laimėtoja 
Midwest Grocery jaukto grupė. 
Ji lošė prieš 3 kitas grupes — 
Barneys Tavern, Bridgeport 
Radio Shop ir Shorty’s Billiard.

Laimėtojams įteikta graži 
trofeja, užrašu “Midwest Gro­
cery Champions”, su šiais var­
dais: J. (Bruno) Pocius, V. Po­
cius (broliai), W. Shurna (šie 
trys yra lietuviai), K. Anson ir 
M. Breaker (paskutinieji du ki­
tataučiai). Viso grupėje buvo 
penki lošėjai.

Trofeją įteikė Bridgeport 
Business League. Ji randasi da­
bar pas Frank, Kazimierą ir 
sūnų J. (Bruno) Pocius.

Pociai yra Midwest krautu­
vės, 3600 So. Halsted st., sa­
vininkai, kurių du sūnus trofe­
ją laimėjo.

Labai malonu, kad musų jau­
nimas interesuojasi šiuo gyvu 
ir labai įdomiu sportu. Yra sma­
gu jį lošti ir įdomu stebėti lo­
šiančius. Bowling lošia taip vy­
rai, taip moterys.

— M. Z.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-žemė Pardavimui
ŠEIMININKES, MOTINOS: už­

dirbkite pinigus namie. Matykite 
MISS KRASEVICIUS, 126 N. Wells

'OFF PRESERKŲ prie siūlių, ki­
šenių, rankovių. Pamušalų dirbėjų. 
Pirmų ir antrų pamušalų basters, 
shapers, arm hole basters ir fini- 
šerkų prie kautų. Daug nuolatinio 
darbo. Gera mokestis. Albin, 1374 
Milwaukee, 2nd floor.

MERGINOS ABELNAM namų 
darbui, prie mažos katalikų šeimos, 
netoli elevator io, telefonuokit Wil­
mette 731 musų kaštais.

MERGINŲ PRIE kaunterio, gera 
mokestis. Nedirba sekmadieniais ir; 
šventėmis. 9648 So. Ewing

JAUNOS MOTERIES mamų dar-! 
bud, nuosavas kambarys vietoje,. 
$13.00 pradžiai. Esterbrook 0100.

Diena Iš Dienos

ONA GRAKAUSKI 
po tėvais Yucaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 24 d. 1942 m. Gimus 
Lietuvoje. Paliko dideliame 
nuliudime motinėlę Julijaną 
Grikšas, seserį Marie Alexan­
der, jos šeimyną ir seserį 
Stellą Bagdon ir švogerį 
Frank ir jų šeimyną, brolį 
Joseph Yucas, švogerką Verą 
ir jų šeimyną ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų. Kūnas 
pašarvotas randasi J. F. Eudei­
kio koplyčioj, 4605 S. Hermi­
tage Ąve.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, gegužės 29 d. 8:30 vai. ry­
to iš koplyčios į šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Onos Grakauski
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nubudę lieka 
Motina, Seserys, Brolis, švo- 

geris, švogerką ir giminės
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius John F. 1 
Eudeikis, tel. Yards 1741.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
vra naudingos

Garšinkitės “N-nose”

furnished rooms—to rent
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIUOTAS kam­
barys, taipgi housekeeping kamba­
riai. Nebrangiai. Gera tarnsportaci- 
ja. 1010 W. 69 St. Normal 5842.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos __

PARDUOSIU ČEVERYKŲ taisy­
mo dirbtuvę su geriausiomis maši­
nomis ir daug tavoro. Renda pigi, 
4 kambariai užpakaly, už teisingą 
pasiūlymą. 3956 S. Rockwell St.

MOTERS PAGELBĖTI virti, in-' 
dus plauti, nedirba sekmadieniais.' 
Addison Restaurant, 4004 Addison 
Street.

PRIE SALAD MERGINŲ 
patyrusių, jaunesnių '35 m., maža 
kafeterija, nuolat, gera alga, ne­
dirba sekmadieniais. Mr. Elmore, 
19 N. Dearborn

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ, virėjų, prie 

pantry, indų plovėjų, housemen, 
painterių, lovų taisytojų į viešbu­
čius, restauranus ir klubus. Modern 
Hotel, 879 N. State

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ DARBININKŲ ir 
shear men į scrap yard. Leopold 
Cohen Iron Co,, 3000 So. Kedzie.

PATYRUSIŲ PRIE čeverykų 
lasters. 1320 Blue Island Ave.

CORE MAKERS
Geros algos, 100% Defense dar­

bas. 2743 W. 36 Place, Chicago.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Tarime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. .Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE

ANT RENDOS kambarys dėl vai­
kino ar merginos. Valgį gali pasi­
gaminti. 2309 W. 50 PI.

PERSONAL. SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai________

užpa-
3407 South

Van

RENDON 3 KAMBARIAI 
kaly. Pečiais šildomi, 
Wallace St. Telefonuokite 
Buren 2089. Kreipkities 7:00 vaka­
rais.

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius pinklus. Taisy­
mas naminių piuklų tai musų spe­
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA­
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa­
siųskite piuklus paštu “parcel post” 

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)
TO RENT—WANTED 

Ieško Renduoti

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 15 flatų 
ir 2 krautuvės ant 18 Street, pigiai. 
Atsišaukite 1715 So. Carpenter St. 
CANAL 0529.

VIENO AUKŠTO namas, 6 kam­
barių ir krautuvė, garažas, 109 pė­
dų lotas. Savininkas vietoje, vaka­
rais nuo 6 iki 7. 5806 Elston.

NORIU RENDOTI 4 kambarius 
arba 3, su uždirbtu porčiu, kad bu-, 
tų su vana. Du suaugę žmonės. 
Kas turit arba turėsit, šaukit po 4' 
Yards 2617.

GAUNAMI PATENTAI apsaugo-, 
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar­
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tėl. Fairfax 0614

PARDAVIMUI 3 NAMAI, viso 9 
flatai ir garažas, rendos $79.00. Kai­
na $4800.00; priimsiu 10% įmokėji- 
mą, kitus kaip -vendą. Šaukite Canal 
3330 po 6 vakare. 1'71-0 S. Newberry 
Ave.

2411
So. -52nd
Avenue

KAS GALI

J O H N O.

SYKORA
Phone 

CICERO 
453

BARGENAS. 10 flatų mūrinis, 
garu apšildomas, nauji pečiai ir re- 
frigeratoriai. Bend Feed stokeris, į 
sieną sulenkamos lovos, 3 po 4 ir 7 
po 3V2 kambarius, prie Humboldt 
parko. Mažai įmokėti.

M. MATULIS,
3233 W. Evergreen Ave.

BRIGHTON PARK
2 po 6 kambarius mūrinis na­

mas, aržuolo trimas, sun parlor, 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas, 32% pėdu lotas, 45th St. 
ir Campbell Ave. SPECIALIS BAR­
GENAS.

B. R. Pietkiewicz
.2555 West 47th Street

REALTOR
GYVOS VIELOS

PASILYGINTI
ŠTAI

ORGANIZACIJAI
SU MUSŲ BARGENAIS?

JIE!
NEATIDĖLIOK!

Bridgeport© Biznie­
rių A. ir M. Norkų 
dukters vestuvės

BRIDGEPORTAS. — Gegu­
žės 31 d.-, sekmadienyje, 2 vai. 
popiet Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčioje įvyks jungtuvės Tony 
DeRose su p-le Sophia Norkai- 
te, dukteria žinomų biznierių 
Antano ir Marijonos Norkų, 
750 W. 31 st Street.

Vestuvių puota yra rengia­
ma Dariaus-Girėno salėje; da­
lyvausią apie 400 svečių.

šįmet bus antros vestuvės 
pp. Norkų šeimynoje. Neseniai 
apsivedė jų sūnūs Tomas Nor­
kus, o dabar duktė Sofija. Tė­
vams palieka tik viena jauniau­
sioji duktė Valerija.

'Gero pasisekimo.
— J. A. S.

REIKALINGI 2 automobilių tai­
symo mechanikai — vienas abel- 
nam darbui, o kitas “body ir fender 
man”. Pastovus darbas. 4318 South 
Western Ave.

REIKIA BUČERIO, nuolat dar­
bas, trumpos valandos, gera mo­
kestis. Nation Wide Store, 1841 So. 
Halsted.

REIKALINGAS indų plovėjas 
dirbti restorane. 3465 S. Morgan 
Street.

PRIE COUNTER vyrų, 6 naktis 
į savaitę. 1658 W. Cortland Street.

GERŲ MAŠINISTŲ prie lathe ir 
milling mašinų. Geros algos. Haber- 
kamp Grass, 157 Wendell Street.

SUSIRINKIMAI

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ FARMA, lietuvių ko­
lonijoj, 3 mylios nuo Fountain, 
Mich. Parduosiu pigiai. K. MAR­
KUS, 1008% North Boulevard, Oak 
Park, Ill.

1810 
2104 
3224 
1919 
1401 
5210 
4722 
5413 
3207 
1317 
1329 
5400 
5918 
5411 
3216 
3619 
3636 
1408 
2243 
3238 
3722 
5401 
2303 
3645 
1905

PAMATYK JUOS ŠIANDIEN!
NUOSAVYBĖS CICEROJE

5 kambarių burinė bungalowS.
S.
S
S. Austin Blvd., 6 kambarių mūrinė bungalow
S. 52nd Avė., kampinis biznio namas

55th Avė., f
49th Avė., 5 ir 5 kambarių mūras ..... 
•54th Avė., 5 ir 5 kambarių mūrinis

BARGENAS, 487 AKRŲ pienin- 
kystės farma, gera žemė, netoli 
Wausau, cementinis skiepas, barnė 
dėl 60 galvijų, 2 sailos, 10 kamba­
rių stuba, $9,500 greitam pardavi­
mui, savininkas Max Hiller, 71 N. 
Main St., Fort Atkinson, Wis.

9 AKRŲ Michigan farma parda­
vimui, 2 vištininkai, viščiukų au­
ginimui įrengimas, 2 aukštų Darnė 
ir garažas, '6 kambarių moderniš­
ka stuba, gasas, elektra, maudynė, 
sodnas, asparagus ir žemuogės. Pa­
šaukite Mrs. Dietz Delaware 7400.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

52nd Avė., kampinis biznio namas .....7.... 
W. '24th St., 7 kambarių medinė rezidencija 
W. 12th Place, 6 ir 6 kambarių mūrinis .... 
W. 25th St., -
S. 54th Avė 
S. 59th Avė. 

56th 
23rd 
26 th 
23rd 
25th

54th Ct., 5 kambarių medinė cottage .......................
54th Avė., 5 kambarių mūrinė bungalow ............

■51 st Ave., 4 flatų mūrinis ..................... ....................
59th Avė., kampinis muro biznio namas .................
52nd Ct., 5 kambarių mūrinė bungalow ................
52nd Ct., 8 kambarių medinė cottage ...................

W. 24th St., kampinis biznio muro namas .................
56th Ave.„ mūrinis biznio namas ..............................
55th Ct., 4 kambarių medinė cottage ......................
51st Ave^ 5 kambarių mūrinė bungalow ................

NUOSAVYBĖS BERWYN
Grove Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow ...........
Wisconsin Ave., 4 ir 4 kambarių mūrinis ...............
Ridgeland Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow .....
Elmwood Ave., 6 kambarių nauja rezidencija .....

W. 34th St., kampinė 9 kambarių medinė rezidencija 
S. Grove Ave., 9 kambarių mūrinė rezidencija ......

5 ir 5 kambarių mūrinis ..........
Stanley Avė., mūrinis biznio namas .................... .......
S. Wisconsin Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow ....
Riverside Drive, kampinė 8 kambarių rezidencija .... 
S. East Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow .......... .
S. Elmwood Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow ....

S. 
w. 
w. 
w. 
w, 
s. 
s. 
s. 
s. 
s. 
s.
S.
S.
S.

s. 
s. 
s. 
s.

storas ir 3 flatų mūrinis ....................
4 ir 5 kambarių medinis ..................

6 kambarių mūrinė bungalow ...........
Ave.,^ 6 kambarių mūrinė bungalow
St., štoras ir 3 flatų mūrinis .....................
St., kampinis, 3 storai ir 4 flatų mūrinis ..

St., 6 ir 6 kambarių medinis ......................
St., štoras ir 2 flatų mūrinis ......................

3631 
1241 
1627 
3511 
7102 
2350 
2813-5 S. Ridgeland Ave 
6829 '
1329 
6849 
3829 
2432
3126-8 S. Oak Park Ave., 3 mūriniai štorai 
3801 
6332 
■1920 
3645

$6100 
$8300 
$5900 

$11700
$5500 
$7900 
$7400 

$12800 
$4100 
$6600
$8500 

$11300 
$22500 

$5850 
$2100 
•$4609
$5650 
$7950 

$12900
$4800 
$5300 

$11500 
$6500 
$2409 
$7100

Atostogavo Seržan­
tas Petras
Montvidas

Petras Montvidas, kuris įsto­
jo savanoriu į Dėdės Šamo ka­
riuomenę rugpiučio 20 d. 1940 
m., buvo parvykęs į Chicagą 
aplankyti savo motiną, gimines 
ir draugus.

Petras Montvidas yra avia­
cijos seržantas Macon Field, 
Georgia valstijoj.

Petras buvo veiklus jaunuo­
lis organizacijų tarpe pirm ne­
gu išvyko kariuomenėn. Buvo 
kontrolės raštininkas Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo per du 
metus.

P. Montvidas buvo parleistas 
tik septynioms dienoms <fefur-' 
•lough” ir sako, kad nors ka­
riuomenėj jam patinka, jis vis-' 
gi norėtų būti arčiau namų, kad 
galėtų susitikti dažniau su sa­
vo draugais bei giminėmis-

P. Montvidas išvyko pirma­
dienį, nes antradienį turėjo bū­
ti Georgia valstijoj.

Jo motina yra Rosalija 
(Montvidas) Giriotas. sena bri- 
ghtonparkiete. — L.

LIETUVIŲ KEISTUČIO Kliubo 
choras pakeitė susirinkimų dieną. 
Sekantis mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gegužės 28 d., 
Hollywood svetainėj, 2419 W. 43 
St., tuoj po pamokų. Visi nariai 
esat kviečiami atsilankyti laiku į 
.pamokas kaip 8 v. vak. ir pasilikti 
dėl susirinkimo, nes bus svarbus.

Choro raštininkė Lucille S. Dagis
GARFIELD PARK Lietuvių Vy­

rų ir Moterų Pašalpinio Klubo iš­
važiavimas įvyks nedėlioj, gegužio 
(May) 31, 1942, Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill. Malonėkite at­
silankyti. Kviečia visus

Komitetas
MRAQUETTE PARK Liet. Am. 

Piliečių Klubo mėnesinis susirinki­
mas įvyksta geg. 31 d. 1942 m. 2 
vai. .po pietų, vietinės parapijos 
svetainėj, Washtenaw avė. ir 68 
gat. Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. —Valdyba.

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausiu modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)

William Puris 36 ir Clara 
Valvo 4 3

Theodore G. Kotas 39
la Lambrakes 28

Rudolph E. Ducek 36
garet E. Duras 32

Paul Barkus 44 ir
Guerin 44

Albert A. Andruska 27 ir Do­
rothy J. Henson 19

Gari W. Sorensen 23 ir Irene 
Vilias 20

ir Stei-

ir Mar-

Berniče

Gauna 
Pcrskiras

•Jchn Baranuski nuo Johan­
na Baramiski

I .

Sophie Pudinas nuo Stanley 
Pudinas

Jean Adamaitis nuo Leo Ada- 
maitis

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL 

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti !O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavojimas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų. 

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE 
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

4037 
2411 
3157 
4438 
2822 
3541 
4341 
2644 
4155 
3030 
2333 
1251 
3923 
2008 
1449 
4617 
1640 
1318 
2859 
2538 
2108 
1301 
3529 
5036 
2217 
3029 
2819 
2500 
2755

S. Gunderson Ave.., kampinė 6 kambarių rezidencija
W. 26th St., medinis biznio namas ..............................
S. Gunderson Ave., 6 ir 6 kambarių mūrinis ..............
S. Grove Ave., kampinė 6 kambarių mūrinė bungalow

NUOSAVYBĖS CHICAGOJ
W. Cermak Rd., 2 flatų medinis ..................................
S.
S.
S.
S.

... $7100 

... $7400 
... $8500 
... $8950 
... $8500 
... $9400 
. $13500 
... $4800 
... $7500 
. $19000 
... $6900 
... $8950 
... $8500 
... $5600 
... $4100 
. $13900 
... $8300

Kolin Avė., '6 kambarių medinė cottage ................... .....
Kedvale Avė., štoras ir '2 flatų mūras ............................
Homan Ave., 4 flatų mūras ..............................................
Kostner Avė., 5 kambarių mūrinis 'narnas .....................

Oriole Avė., mūrinė bungalow ............. .................................
W. 26th St., štoras ir 2 flatų mūras ....... ............................ .
S. Spaulding Ave., 5 flatų mūrinis ............................... ........
W. Hirsoh St., 6 ir 6 kambarių ..............................................
S. Kedvale Avė., 5 ir 5 kambarių medinis ..........................
S. Kedzie Avė., mūrinis biznio namas ....................... ............
S. Karlov Ave., 3 flatų mūrinis .................................. ............
W. 26th St., štoras ir 2 flatų mūras .................. .................
S. California Ave., mūrinis biznio namas ............................

‘S. Komensky Avė.. 6 kambarių mūrinė cottage .................
S. Harding Ave., 3 flatų medinis namas ............................
W. 14th Place, 5 ir 4 kambarių mūrinis ................................
S. Kedvale Avė., 6 flatų mūrinis ......... ..............................
S. Kildare Ave., kampinis 5 ir 5 kamb. mūrinis. Teisinga 
S. Troy St., štoras ir 3 flatų mūras ...................................
W. Flournoy St., 3 flatų medinis ...........................................
S. Karlow Ave., štoras ir 3 flatų medinis namas ..............
W. Walnut St,, 6 kambarių mūrinis namas .........................
Winnemac Ave., 5 kambarių mūrinė bungalow .................

Avers Ave., 3 flatų mūrinis .............................. ................

$4800 
$4650 
$6900 

$12500
$6300 
$4900 
$9700 
$7500 
$6600 
$3200 
$6500 
$6200 

$15500 
$4400 
$4850 
$6400 
$2800 

$10850 
kaina 
$8900 
$2600 
$3300 
$3250 
$5700' 
$7600 
$4000 
$5109

S.
S. Chrisian Avė., 5 kambarių mūrinė ęottage
S. Karlov Ave., 4 ir 4 kambarių medinis ....
S. Ridgeway Ave., kampinis 6 ir 6 kamb. mūras. Teisinga kaina.
W. -22nd PI., kampinis 13 apartmentų namas ..................... $29000

Visos aukščiau minėtos savastys gali būti parduotos minėta kaina 
arba pamainytos jų kainos be .perspėjimo.
Bet kuris iš musų aštuonių .patyrusių pardavėjų noriai jums parodys 
be mokesčio, be pareigų bet kurią nuosavybę, kurias mes turime par­
davimui. Jie patarnaus simpatingai, inteligentiškai ir ’greitai. Ateikite 
ir pasikalbėkite.
SKOLINAM PINIGUS ANT PIRMO MORGIČIO NUO $800 iki $10,000.

UŽ KETVIRTA NUOŠIMTĮ
MUSŲ NEMOKAMA APSKAIČIAVIMĄ.GAUKIT

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įt^sai JPaTfiavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Gongoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

GERAS PIRKINYS, oil heater, 
kaip naujas, parduosiu .pigiai.

6343 So. Western Ave.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 

’60%. Mes pristatome bile kur. 
šaukite ar rašykite dėl daugiau 
formacijų. Vien tik nacionaliąi 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, (SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

Pa- 
in- 
ži-

2411
So. 52nd 
Avenue

JOHN O./__

S Y KO R Ai
Phone 

CICERO

GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA! 
27 METAI REAL ESTATE BIZNYJE

HOME, SWEET HOME” NEGALIMA DAINUOTI Iš RENDŲ 
KVITŲ. RENDŲ KVITOS NEATNEŠA DIVIDENDŲ.

KODĖL NEMOKATJRENDŲ PATYS SAU!
PASIŽIŪRĖKIT Į MUSŲ (REKORDĄ!

Mes pardavėm devynis (9) namus į dvi (2) dienas, čia turi būti 
priežastis. Kas gali pralenkti musų bargenus.

MES VADOVAUJAM GREITU PARDAVIMU!
NEATIDĖLIOKIT! PASIMATYKIT SU-MUMIS ŠIANDIEN!
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Priešinasi Lewiso 
Pastangoms Orga­
nizuoti Farmerius

Kovodamas prez. Booseveltą, 
susipykęs su C.I.O., bet ieško­
damas vis daugiau galios, John 
Lewis puola C.I.O. unijas, 
stengdamasis paveržti iš jų na­
rius toms organizacijoms, ku­
rias jis ir jo leitenantai kontro­
liuoja. Be to, Lewis pradėjo or­
ganizuoti farmerius. Kai kur 
farmeriai jau pateko jo įtakon. 
Tačiau reiškiasi farmerių orga­
nizacijų tarpe ir pasipriešinimo 
jam.

Ir praėjusį antradienį Natio­
nal Dairy Committee of the 
American Farm Bureau išleido 
patarimą savo nariams nepasi­
duoti Lewiso užmačioms.

Jis Paūžė Armijos 
Pinigais, Bet Val­
džia Jį Pasivijo

Kareivis Joseph D. Savage 
gavo algos $21 į mėnesį, kaip 
ir kiti kareiviai kad gauna.

Jo pareigos, tarp kitko, bu­
vo operuoti armijos trokelį, 
kuriuo armijos karininkas ka- 
sierius išvežiojo pinigus.

Kovo 10 dieną, kai armijos 
kasierius kelionėje išlipo iš 
trokelio, tai Savage, užuot pa­
laukti kasieriaus, paspaudė 
gasą ir nuvažiavo toliu.

Pavažiavęs kiek, Savage at­
plėšė armijos skrynią ir čia 
užtiko $6,045.83. Graži pinigų 
suma!

Pirmiausia Savage tais pi­
nigais nusipirko automobilį ir 
atvyko juo į Omahą. Iš čia jis 
paėmė lėktuvą į New Yorką. 
Kelionė lėktuvu jam patiko, 
taigi vėl lėktuvu jis išskrido į 
San Francisco. Pasišvaistęs 
Pacifiko pakraščiuose, Savage 
traukiniu sugrįžo į Omaha ir 
čia automobiliu pasileido Chi­
cagos link.

Visą tą laiką ir visose Sa­
vage kelionėse jį artimai vijo­
si federalios valdžios agentai, 
pagaliau pasivijo praėjusį 
antradienį Chicagoje. Užtiko 
jie Savage įkaušusi, tarp alaus 
ir stipresnių gėrimų bonkų. Iš 
karto Savage nestengė net tin­
kamai savo kelionių įspūdžius 
papasakoti valdžios agentams.

Belgijos Premjeras 
Prašo Daugiau 
Ginklų

Chicagoje lankosi Belgijos 
valdžios ištrėmime premjeras 
Paul Van Zeeland. Praėjusį an­
tradienį Stevens viešbuty jis 
trumpai kalbėjo Nacionalios Fa­
brikantų Sąjungos ir Illinois 
Fabrikantų Sąjungos atstovų 
bendram susirinkimui. Van 
Zeeland tarp kitko pareiškė, 
kad Vokietijoje, taipgi ir oku­
puotose šalyse vis dar daugiau 
ginklų pagaminama, ne kad 
Anglija stengia pagaminti. Nu­
sverti ginklų gamybą jungtinių 
tautų pusėn gali tiktai Jungti­
nės Valstijos ir todėl yra būti­
nas reikalas, kad Amerika ga^ 
mintų juo daugiau ginklų, kaip 
galima daugiau.

Pasak Van Zeelando, Vokie­
tijos žmonių upas puola, bet 
nacių kontrolė pasilieka dar 
stipri.

Valdžios Agentai 
Padarė Kratą Dviejų 
Unijų Ofisuose

Federalios valdžios agen­
tai praėjusi antradienį pada­
rė kratąs Joliete, Hod Carriers’ 
ir International Brotherhood 
of Teamsters unijų ofisuose.

Agentai konfiskavo užtiktus 
ofisuose dokumentus. Kaip 
pranešama krata buvo pada­
ryta ryšium su tyrinėjimu 
veiklos tūlo politikierio Zille­
rio.

Neužilgo po to, kai lapo pa­
daryta krata unijų ofisuose, 
Tony Augustino, Hod Carriers’ 
unijos Joliete viršininkas, ne­
žinia kur dingo.

Augustino pasišalinimas tu­
rėjo ryšio taipgi su atsilanky­
mu pas ji Illinois valstijos 
prokuroro Barreto agentų. Jie 
apklausinėje Augustino, jį pa­
liko namie, o po to jis pasi­
šalino.

Šis jau išgarsėjęs tyrinėji­
mas yra daromas ryšium su 
skundais,' kad Ziller ir kiti 
ėmė graftą, kai buvo statomos 
valdžios įmonės Kankakee ir 
Wilmington miestuose. Vėliau, 
kai kalbamos įmonės pradėjo 
operuoti, norintieji gauti dar­
bą jose darbininkai irgi turė­
jo mokėti graftą.

Konfiskuotų unijų ofisuose 
dokumentų tarpe federalios 
valdžios agentai užtiko sąra­
šus rekomenduojamų darbui 
darbininkų.

Keeshino Byla 
Susmuko

Liudininkas atsisakė duoti 
įrodymus

Pastarąsias pora dienų krimi­
naliniame Chicagos teisme, tei­
sėjo Miner kameroje, buvo ren­
kami prisaikintieji posėdinin- 
kai byloje, iškeltoje John L. 
Keeshinui, Keeshin Motor Ex­
press firmos viršilai ir Sports­
man arklių lenktynių aikštės 
prezidentui.

Praėjusi antradienį svarbus 
byloje liudininkas, Bruce Bor­
relli (teisėjo Borrelli sūnūs), 
atsisakė duoti liudymus prieš 
Keeshiną. Valstybės gynėjo pa­
dėjėjas Wilbert F. Crowley pa­
reiškė, kad dėl Borrelli atsisa­
kymo liudyti byla prieš Kee­
shiną susmuko. Valstybė be šio 
liudymo neturinti pakankamai 
įrodymų prieš Keeshiną. Taigi 
jis prašys bylą kasuoti (panai­
kinti) .

Bet, pasakė Crowley, valsty­
bės gynėjo ofisas trauks teis­
man patį. Borrellį. Ir Borrelli 
bus kaltinamas tuo, kad jis, 
kartu su kitais mušeikomis, 
mušęs Keeshino darbininkus, 
kurie streikavo.

Ieškomas Politikie­
rius “Surastas”

Keletą paskutinių dienų 
įvairus Illinois valstijos pro­
kurorai “ieškojo” Blooming- 
tono ir Westono politikieriaus 
Zillerio. Jie sakėsi norėję 
klausinėti jį ryšium su graftu, 
kuris buvo imamas iš darbi­
ninkų, norėjusių gauti ir ga­
vusių darbus amunicijos įmo­
nėse Kankakee ir Wilmington 
miestuose.

Rusy-Naciu Frontas

na U-aCME Teiepxiou
Pranešimai iš fronto sako, kad Kerčo pusiasaly pa­

dėtis nepasikeitus. Kharkovo sektoriuj rusai sakosi te- 
bepuolą vokiečių linijas.

Palydėjo 150 Jūrei­
vių Rekrutų

Antradienį kariuomenės at­
stovai ir civiliniai Chicagos pi­
liečiai palydėjo 150 jūreivių re­
krutų į geležinkelio stotį. Navy 
Pier benas grojo, ofisų darbi­
ninkai vidurmiesty žiurėjo per 
langus į maršuojaučius stotin 
naujokus, prie stoties juos pa­
sitiko jų giminės.

Praėjusį antradienį dar 183 
jauni vyrai išpildė aplikacijas, 
kaipo kandidatai į jūreivius. 
Tai buvo didesnis skaičius už 
tą, kuris išpildė tą pačią dieną 
aplikacijas praėjusią savaitę. 
Tačiau tikrasis, intensyvus va­
jus gauti 10,000 rekrutų lai­
vynui iš Chicagos prasidės bir­
želio mėnesį. Tiek rekrutų no­
rima gauti per vieną birželio 
mėnesį.

Moterys —- Kandida­
tės Į Karininkus

Neseniai J. Valstijų armijos 
vyriausybė paskelbė, kad bus 
organizuojami moterų pagalbi­
nės armijos pulkai — Women’s 
Army Auxiliary Corps.
. Moteriškių susidomėjimas 
tarnyba armijoje pasirodė di­
delis. Nors kandidačių į kari­
ninkes aplikacijoms išpildyti 
laikas buvo paskirtas trečiadie­
nį, gegužės 20 dieną, bet šim­
tai moteriškių vien Chicagoje 
nelaukė tos dienos. Jos jau pir­
ma kreipėsi laiškais ir asmeniš­
kai į pulkininko Edward F. 
SShaifer ofisą, kuris priima ap­
likacijas, stengdamosi užbėgti 
kitoms už akių.

Trečiadienį (vakar) buvo ap­
likacijų priėmimo diena. Ir ti­
kėtasi, kad moterys ir panos 
užvers aplikacijomis ofisą.

Daugelis jų tačiau turės nu1 
sivylimo. 6-to armijos korpuso 
srity, kuri apima Illinois, Wis­
consin ir Michigan valstijas, 
kandidačių mokintis į karinin­
kes bus priimta tik 60. Visoj 
šaly jų bus priimta pradžioje 
vos 450. Taigi tūkstančiams ki­
tų kol kas pasiliks tik nusivy­
limas.

Moteris Nugalėjo 
Plėšiką

Mrs. Anna Kelliher išgirdo 
žinksnius žmogaus apartmente, 
kuris randasi virš jos buto. Ji 
žinojo, kad vaikšto plėšikas, nes 
tame apartmente gyvena jos te­
ta, kuri tuo laiku buvo išėjusi 
iš namų. Namai randasi adresu 
7200 Perry avenue.

Pasiėmusi savo dėdės (gau­
nančio pensiją policininko) re­
volverį, moteris nuėjo pažiūrė­
ti, ką plėšikas veikia.

Plėšiką ji susitiko koridoriu­
je. Jis mėgino atimti iš mote­
riškės revolverį. P-nia Kelliher 
pradėjo klikti. Kartu su ja ėmė 
klikti jos 11 metų duktė.

Išsigandęs, plėšikas pasileido 
bėgti. Klikdamos p-nia Kelliher 
ir duktė pradėjo vytis. Vaikai 
gatvėje sukėlė dar didesnį ter­
mą. Pagaliau už’ poros blokų 
pasitaikė policininkas, kuris, iš­
šovęs porą kartų,, sustabdė bė­
gantį. vyrą. -‘m

Apklausinėjimas parodė, kad 
suimtas vyras buvo Donald 
Hausflair 33 m-, 2521 Jacksun 
boulevard. Jis neseniai buvo pa­
leistas iš Stateville kalėjimo, 
kur išsėdėjo trejus metus už 
plėšimą.

Hausflair prisipažino šį bei 
tą matęs ir girdėjęs savo gy­
venime, bet iki šiol dar negir­
dėjęs tokio alarmo, kokį sukė­
lė p-nia Kelliher, jos duktė ir 
vaikai gatvėje, vydamiesi jį.

400 Kandidačių 
Į Armiją

Trečiadienį buvo dalinamos 
aplikacijų blankos merginoms 
ir moterims, kurios nori stoti 
į moterų pagalbinę armiją. Dau­
giau nei 400 merginų ir mote­
rų atsilankė į rekrutavimo ofi­
sus, 515 S. Franklin st. Lauk- 
ta, kad pietų metu didesnis jų 
skaičius atsilankys.

Moteriškėms buvo duotos ap­
likacijos. Jos nepildė jų ofisuo­
se. Ofiso vedėjai pareiškė, kad 
bent prieš pietus kandidačių 
pasirodė mažiau, negu jie ti­
kėjosi.

Policininku Pata- 
riami Paliovė 
Streikavę

Praėjusį trečiadienį buvo pa­
skelbę sėdėjimo streiką 500 
darbininkų, kuriuos samdo fir­
mą dirbanti karo reikmenes ad­
resu 4601 Ohio street.

Neužilgo po to, kai streikas 
prasidėjo, į įmonę atvyko po­
licijos seržantas George Barnes 
ir policijos kapitonas George 
Homer (iš Austin policijos sto­
ties). Policininkams paraginus, 
darbininkai nutarė pavesti gin­
čą išrišti arbitracijos teismui 
ir sugrįžo prie darbo.

Darbininkai buvo sustreika­
vę todėl, kad kompanija be prie­
žasties pašalino vieną darbinin­
ką iš darbo.

Normandie Gėrimus 
Pardavė Už $20,000

Laivo Lafayette (buvusio se­
niau Normandie) likeriai — 
vynas, degtinės ir alus — tapo 
parduoti. Gėrimams sumokėta 
$20,723.50. Apščiai ir turėjo 
laivas gėrimų!

Normandie priklausė praeity 
franeuzų kompanijai ir skaitė­
si vienu puošniausių pasauly 
laivų. Francuzijai kare nusmu­
kus, J. Valstijų valdžia paėmė 
Normandie į savo rankas ir 
perkrikštijo į U-S.S. Lafayette. 
Prieš kurį laiką Lafayette lai­
ve kilo gaisras ir jis apvirto 
New Yorko uoste.

Valdžia Supirkinės 
Ekstra Padangas

Karb Produkcijos viršinin­
kas, Donald Nelson, paskelbė 
šiomis dienomis, kad valdžios 
finansinė agentūra Recon­
struction Finance Corporation 
supirkinės iš privačių savinin­
kų ekstra padangas.

Jeigu kuris privatus savinin­
kas turi daugiau nei penkias 
padangas savo mašinai, tai 
virš to kiekio padangos bus 
nupirktos iš jo. Nupirktos pa­
dangos bus paskirstomos toms 
mašinoms, kurios yra varto­
jamos ryšium su karo gamy­
bos reikalais.

Nelson sako, į keletą dienų 
planas padangoms supirkinėti 
bus paskelbtas viešai.

Chicagos Parkams 
Trūksta Suolų

Chicaga ir apylinkė priskaito 
136 parkus — didelius ir ma­
žesnius. Parkuose yra 21,576 
suolai publikai sėdėti.

Praeity šių suolų pilnai ište­
ko. Bet šiemet, kai padangos 
skirstomos pagal kvotas, kai 
Chicagoje ir apylinkėje esama 
tūkstančių ir tūkstančių karei­
vių ir jūreivių, tai numatoma, 
joge i esamų suolų parkuose ne­
išteks publikai patogiai pasilsė­
ti.

Dalykas toks:. tikimasi dau­
giau publikos parkuose per va­
sarą, o prie jos dar kareivių ir 
jūreivių.

Tuo tarpu pinigų naujiems 
suolams parkuose pastayti nėra 
paskirta.

Annenbergą Paleis 
Iš Kalėjimo
Arklių lenktynių laikraščių lei­

dėjas išeis iš kalėjimo 
birž. 11 d.

Liepos 1 d. 1940 metų teis­
mas paskyrė bausmę kalėti tre­
jus metus milionicriui Moe An- 
nenbergui. Į kalėjimą jis pateko 
dėl to, kad nesumokėjo valdžiai 
pakankamai taksų.

Taip, Annenberg mokėjo tak­
sų po kelis milionus į metus, 
tačiau valdžia surado, kad jis 
vis gi nedamokėjo.

Annenberg leidžia eilę laik­
raščių, kuriuose yra paduoda­
mos informacijos ir tipsai apie 
arklių lenktynes. Be to, jis lei­
džia 'vadinamus “scratch 
sheets” Praeity kai kurie žur­
nalistai yra rašę, kad Annen- 
bergo pajamos siekusios $20,- 
009,000 per metus.

Annenbergui dar reikėtų iš­
sėdėti kalėjime apie pusę metų. 
Tačiau jo sveikata pairusi, to­
dėl ir bus jis išleistas laisvėn 
anksčiau. Annenberg yra 65 
metų senumo.

Be kalėjimo bausmės, Annen­
berg turės sumokėti valdžiai 8 
milionus dolerių. Kartu su nuo­
šimčiais suma veikiausia pa­
sieks $10,000,000.

Aktore Turės 
Sumokėti $12,500

William Jones 29 m., 844 
Agatite avenue, važiavo La Salle 
street sausio 16< d. 1940 m. Jo 
automobilį užgavo kita mašina. 
Pasirodė, kad tą mašiną ope­
ravo George Bayne, išgarsėju­
sios krutamu jų paveikslų akto­
rės Constance Bennett šoferis.

William Jones buvo sužeistas. 
Dabar teismas išnešė sprendi­
mą, kad Constance Bennett su- 
mokėtų Jonesui $12,500.

Viešbučių Savaitė 
Birž. 1 d.

Meras Edward J. Kelly tre­
čiadienį paskelbė birželio 1 d. 
kaip viešbučių savaitės Chica­
goje pradžią.

Armijos Ir Valdžios 
Atstovai Lanko 
Chicagos Mokyklas

Grupė armijos karininkų ir 
valdžios atstovų trečiadienį ir 
ketvirtadienį lanko Chicagos 
mokyklas, kuriose yra ruošiami 
karo pramonėms darbininkai.

Lankydami mokyklas karinin­
kai ir valdžios pareigūnai turi 
pasikalbėjimų su mokytojais ir 
mokiniais apie mokslo metodų 
pagerinimą.

Paskelbė Šiaudinių 
Skrybėlių Sezoną

Trečiadienį skrybėlių parda­
vėjai Chicagoje paskelbė šiau­
dinių skrybėlių sezoną. Jie sa­
ko, kad dabar yra laikas, kuo­
met svarbu turėti “cool heads”, 
todėl, girdi, ir metas šiaudines 
skrybėlės dėvėti.

Kai pirksite šiaudines skry­
bėlės, tai pardavėjai prašys pa­
likti pas juos senas vailokines 
skrybėlės, kurių medžiaga yra 
reikalinga karo tikslams.

Mato Reikalą Kon­
troliuoti Vokietijos 
Mokyklas Po Karo

Vojta Beneš yra antro Čeko­
slovakijos prezidento, Eduardo 
Benešo, brolis. Pats Vojta yra 
žymus čekų veikėjas.

Dabar jis rašo knygą, kurio­
je tarp ko kito praveda min­
tį, kad po karo, kai suvienytos 
tautos jį laimės, Vokietijos mo­
kyklos turėtų būti padėtos tarp­
tautinės organizacijos priežiū­
roje. Beneš aiškina, kad Vokie­
tijos mokyklos ne mažai pri­
sidėjo prie išauklėjimo jaunuo­
menės, kuri lengvai pateko į 
Hitlerio įtaką.

Prokuroras Barrett 
Nustebęs

Illinois valstijos prokuroras 
Barrett buvo paskyręs savo 
agentą stebėti Zillerio namus 
Springfielde, kai- šis “dingo” 
ryšium su išėjusiu viešumon 
graftu amunicijos įmonėse Kan­
kakee ir Wilmingtone miestuo­
se. P-nas Barrett nusistebėjo, 
kai sužinojo, kad Ziller visą tą 
laiką, kai jo ieškota, gyveno 
savo namuose Springfielde.

Kas dar įdomiau: Zillerio kai­
mynai matė jį išeinant iš na­
mų ir sugrįžtant namo, tačiau 
prokuroro agentas nepajėgė jį 
surasti.

I

Oras Sugadino 
Išbandymą

Anksti trečiadienio rytą Chi­
cagoje buvo padarytas apitam- 
sos išbandymas. Jis darytas 
srity tarp Halsted gatvės, 47 
ir 79 gatvių ir nuo čia iki Mi­
chigan ežero. Bet anksti tre­
čiadienio rytą oras Chicagoje 
buvo labai miglotas, todėl ne­
žinia kiek oras, o kiek žmonės 
prisidėjo prie apitamsos įvykdė­
me. Išbandymas skaitomas kaip 
nepavykęs.

Karo Paroda 
Chicagoje

Birželio 1 diena Internatio­
nal Amphitheatre patalpose, 
prie 42nd ir Halsted gatvių, 
prasidės Suvienytų Tautų karo 
paroda. Tarp kitko bus rodomas 
vokiečių tankas, kurį britai už­
griebė mūšiuose Libijos tyrlau­
kiuose Afrikoje.

Nacių Organizato­
riui 3 Metai Kalėti

Joachimui Hans Kauffmanui, 
Amerikos nacių bundo organi­
zatoriui, teisėjas Holly paskyrė 
bausmę trejus metus kalėti. 
Kauffman pareiškė, kad jis ne­
tarnaus Jungtinių Valstijų ar­
mijoje, kuri kariauja prieš na­
cių Vokietiją.

Praėjusį antradienį dienraš­
čio “Chicago Sun” reporteris 
nuvyko į Springfieldą, pa­
skambino Zillerio namų skam­
butį ir duris jam atidarė pats 
Ziller. Politikierius pareiškė, 
kad jis buvo namie visas tas 
keletą dienų, kurias prokuro­
rai jo ieškojo.

Daugiau net. Antradienį Zil­
ler, reporterio palydimas, nu­
važiavo iš Springfieldo į 
Bloomingtoną tikslu pasiduo­
ti prokurorui Coolidge. Ta­
čiau p. Coolidge, kuris Zillerio 
prieš porą dienų sakėsi ieškąs, 
pareiškė, kad jis šiuo metu 
Zillerio apklausinėti nenori.

JACK SWIFT

UHE G! RUS ARISE 
AFTER THE 

SUDDEN LANDINS 
AND ARE 

AGREEABLY SURPRISED 
TO FIND 

THEMSELVES UNHURT 
AND THE SHIP 

APPARENTLY INTACT.




